RUNDBRIEF DES FREUNDESKREISES OBERSCHONENFELD E.V.

Nr.26 September 1989 ‘



DIE TAT

RUNDBRIEF NR. 26 DES FREUNDESKREISES OBERSCHONENFELD E. V.

%’é(z'og/a hia

Avbatioe Bl de
C’aﬂzpo J})@cioso fuperz’oz‘&
Ordinis Cisterclensts
dos st
%{‘5@1’(%7&3 oer Bilcher &
fen welche die 5escﬁ&ﬁ@ der

Abtel Wé@mﬁé’m’nfda&«
behandeln ooter el
darstellungen bringen.

Momens ’n Ves’f;%’ ’5 abbatlssaw

- Blllc:ler: ) | el lsabeth hero nl C thesaVer

. Umschlagseite: :

Alte Wappentafel des Klosters Oberschonenfeld h«'sto l" ae C LO.VSt r l , n ClwatVé est.
4. Umschlagseite:

Pater Albert Kioth OCist (re) mit dem Augsburger Diozesanbischof Dr. Josef Stimpfie beim ‘ W.1.0.6.p P.Albert Kloth o.cist,

1. Klosterfest des Freundeskreises 1978
243



Vorwort

Im Jahre 1636, vor 350 Jahren, begann die Abtissin Elisabeth Herold (1633
- 1657) mit den Vorarbeiten ihrer Chronik. Sie erkundigte sich bei ihren
alten Mitschwestern, sichtete vor allem das Archiv der Cistercienser—Abtei
Kaisheim bei Donauwdrth, da die Bestande des eigenen Archivs verloren
gegangen waren. Gewissenhaft ordnete sie alle Dokumente. Eine solche
Zusammenstellung war durch die schwierigen Kriegsverhaltnisse mit
Plunderung des Klosters und Flucht des Konvents sehr notwendig gewor—
den. Die so erstellte Chronik bildet die Grundiage fur die Geschichte der
Abtei Oberschénenfeld. P. Dr. Theobald Schiller OCist versichert in seinem
1911 erschienenen Buch "Oberschénenfeld” auf Seite 61:

“In den vielen Gefahren, die sie in den Jahren der Leitung der Abtei
bedrangten, fand Elisabeth Herold Ermutigung und Starkung im Studium
der Geschichte ihres Klosters."

Mehr noch, sie erfuhr auch, daB diese "Schriftstiicke Echo und Spur des
Herrn Jesu sind, der durch die Welt geht. Dann aber bedeutet die Pflege
(und Sammlung) dieser Papiere Christus Ehre zu erweisen, Sinn haben
auch fur die Kirche (ebenfalls die Ortskirche). Es heifit, uns selbst und
jedem, der kommt, die Geschichte dieses Vorlbergangs des Herrn in der
Welt zu zeigen." ( Aus der Ansprache Papst Johannes Pauls |l. bei der
Einweihung des neuen Vatikanischen Archivs am 9.1.1981).

Vorgenannte Motive haben diese Bibliographie angeregt. Daher steht auf
der Titelseite das Chronogramm: Manens In Vestiglls abbatlssae elLlsabeth
heroLD thesaVrVs historlae ClaVstrl InChoatVs est. “Bleibend in den
FuBspuren der Abtissin Elisabeth Herold wurde diese Schatzsammlung der
Klostergeschichte begonnen.1986."

Mitbestimmend war auch die in der Cistercienser- Chronik NF
102/103/104, Jahrg. 77/1970, S.124 ff. von Hermann Josef Roth (P.
Antonius) zusammengestelite Bibliographie der Cistercienser- Abtei
Marienstatt. Die Art der Aufstellung wurde richtungsweisend auch far die
vorliegende Arbeit tiber die Abtei Oberschénenfeld.

Ahnlich wie fir Marienstatt ist der Stoff unter bestimmten Gesichtspunkten
geordnet. Da nun sehr viele Publikationen sich inhaltlich Gberschneiden,
muB bei der Benutzung die ganze Bibliographie berticksichtigt werden.
Aufgenommen wurden alle erreichbaren Quellenwerke, Blicher, Aufsatze,
Karten und ahnliche gedruckte Verdffentlichungen, die sich direkt oder
indirekt auf Oberschonenfeld (8901 Gessertshausen) beziehen. Hinzuge-
fugt wurden noch eine Nominierung von Archiven, in denen sich Quellen-

244

material fiir die Abtei befindet. Der Faszikel "Oberschonenfeld” im Bistums—
archiv der Diézese Augsburg ist im letzten Krieg leider verbrannt. Die
Aufnahme der Titel wurde groBziigig gehandhabt, auch wenn es sich nur
um kurze Hinweise auf Oberschonenfeld handelt. Zeitungsartikel sind
insofern aufgefiihrt, als darin einigermaBen wertvolle Berichte gegeben
werden. Wenn am SchiuB der Arbeit die stattliche Zahl von ber 650 Titein
steht, so kann von Volistandigkeit im strengen Sinn doch nicht gesprochen
werden. Eine Bibliographie kann niemals volistandig sein. Als "terminus ad
quem", d.h. als Ende dieser "vorlaufigen” Sammiung wurde das Erscheinen
dieser Ausgabe angenommen.

Was die Zitation angeht, so war Vorbild die jahrlich in der Zeitschrift des
Historischen Vereins fur Schwaben, Augsburg, erscheinende Serie "Neues
Schrifttum zur Landeskunde Bayerisch-Schwaben". Dieses Schrifttum wird
von dem Direktor der Staats— und Stadtbibliothek Augsburg, Herrn Dr.
Helmut Gier zusammengestelit.

Die Aufstellung der einzelnen Titel erfolgt nach Moglichkeit chronologisch.
Bisweilen konnte kein Erscheinungsjahr festgestellt werden. Die Anord—
nung der Titel erfolgte dann zu einem vermuteten Zeitpunkt der Erschei-
nung der Schrift. Wo es angéngig war, wurde die Seitenzahl(en) angege-
ben. Neuere Werke lassen Oberschonefeld leicht im Orts— bzw. Namens-—
register finden.

Weitere Hilfen zur Benutzung geben das Autoren- und Ortsregister. Die
Erwahnung des Standortes der einzelnen Publikationen hatte die Arbeit zu
umfangreich werden lassen. So muBte darauf verzichtet werden. Viele Titel
sind in der Bibliothek bzw. im Archiv der Abtei Oberschonenfeld selbst
enthalten: vieles konnte in der Staats— und Stadtbibliothek Augsburg selbst
eingesehen werden. Es ziemt sich, der genannten Bibliothek, namentlich
Herrn Dr. Josef Bellot +1986, und dessen Nachfolger, Herrn Dr. Helmut
Gier sowie seinen Mitarbeitern vielen Dank zu sagen fir die stete Bereit—
schaft, Bicher zur Einsicht vorzulegen. Dank gebuhrt Herrn Museumsdi-
rektor Dr. Hans Frei, Volkskundemuseum Oberschénenfeld und Frau
Dr.Hilda Thummerer vom Archiv des Bistums Augsburg fur viele gute
Hinweise. Danken méchte der Herausgeber auch den vielen anderen
Helfern und Ratgebern. allen, die am Fortgang der Arbeit ihr Interesse
zeigten. Ihre Namen aufzuzahien ist fast nicht moglich. Fur sie alle mag
stellvertretend der Name des Vorsitzenden des Freundeskreises Ober—
schonenfeld e.V. stehen, Herrn Rudolf Oberlander, Gessertshausen. Ihm
sei besonders gedankt, daB er die Arbeit fir den Druck selbst abgeschrie-
ben hat und diese im Rundbrief des Freundeskreises "Die Tat" als Nr. 26
erscheinen 1a8t.

245



Es ist beabsichtigt, den Bibliotheken in der Stadt Augsburg, den Klosterbi-
bliotheken in Bayern und den deutschsprachigen Kléstern des Cistercien—
serordens ein Exemplar dieser Bibliographie zu tberreichen. Dabei ist die
leise Hoffnung verbunden, daB befreundete Bibliotheken ihre Bestande
Uber "Oberschonenfeld" nachschauen und ihre Funde als Erganzung an
den Herausgeber senden werden. Diese Titel werden dankbar angenom-
men.

Zur Abkarzung auf der Titelseite "U.i.0.g.D." sei bemerkt, daB es sich um
einen Kernspruch aus der Regel des Hl.Benedikt handelt. Er schreibt im
57 Kapitel von den Handwerkern im Kloster, sie mégen so werken, ut in
omnibus glorificetur Deus, auf daB in allem Gott verherrlicht werde.

P. Albert Kloth o.cist.

Abkiurzungsverzeichnis

Aufl. = Auflage
Augsb. = Augsburg
Bd. = Band

Bearb. = Bearbeiter (t)

Bay. = Bayern, bayerisch
Ges. = Gesellschaft

H. = Heit

hist. = historisch

Hrsg. = Herausgeber

Jahrb. = Jahrbuch
Jg. = Jahrgang

Jh. Jahrhundert
Mskr. = Manuskript

Nr. = Nummer

Obs. = Oberschonenfeld
oJ. = ohne Jahr

S = Seite

u = und

vgl. = vergleiche

Schwab.= Schwaben, schwabisch

246

Siglen

Anal. = Analecta Sacri Ordinis Cisterciensis Jg. 1 ff. Rom 1945 ff.

AZ = Augsburger Allgemeine Zeitung, Augsburg

LThK = Lexikon fiir Theologie und Kirche, 2. Aufl. hrsg. von J. Hofer und
K.Rahner, Bd. 1 — 12 Freiburg 1957 — 1968

Cist.Chr. = Cistercienser— Chronik 1 ff Bregenz 1889 ff.

Stud. & Mitt. = Studien und Mitteilungen des Benediktinerordens und
seiner Zweige. 1 — Salzburg 1880 ff.
"Die Tat" = Rundbrief des Freundeskreises Abtei Oberschonenfeld e.V.

Gessertshausen 1977 ff.

Inhaltsverzeichnis

EinfGhrung Seite 244
Aligemeines Nr.|
Bibliographie Nrla Seite 249
Topographie Nrib Seite 250
Karten Nr.lc Seite 252
Quellen Nr.ll

Gedruckte Quellen Nr.ll a Seite 254

Ungedruckte Quellen  Nr.ll b Seite 255
Geschichte Nr.1li

Geschichte des Cist.Ord. Nr.lll a Seite 257

Geschichte Oberschonenf. Nr.lll b Seite 259

Geschichte Einzeldarst. Nr.lli ¢ Seite 262

Kunstgeschichte Nr.IV
Gesamtdarstellungen  Nr.IV a Seite 272
Architektur NrlV b Seite 274
Bildnerei Nr.lV ¢ Seite 275
Malerei NrV d Seite 276
Heraldik, Stickerei Nr.lV e Seite 278

Personen Nr.V
Abtissinnen NrV a Seite 279
Schwestern Nr.V b Seite 282
Freunde Nr.V ¢ Seite 283
Holbein— Mozart NrVd Seite 283

247



Religion und Kult Nr.VI

Gottesdienst Nr.VI a Seite 284
Kirchenmusik Nr.VI b Seite 285
Ordensleben Nr.VI ¢ Seite 286
Statistik Nr.Vil
Dokumentation Nr.VIl a Seite 288
Personalschematismen  Nr.VIl b Seite 292
Zeitschriften Nr.Vil ¢ Seite 292
Seelsorge Nr.Vill
Patronate—Mission Nr.Vllla Seite 293
Violau Nr.Viilb Seite 295
Wallfahrten ‘Nr.Vilic Seite 296
Andere Kibster Nr.IX
Gesamtorden—Kongregation Nr.IX a Seite 297
Kaisheim Nr.IX b Seite 298

Sonstige Kloster Nr.IX ¢ Seite 299
Besitzungen-Liegenschaften Nr.X  Seite 303
Sagen-Legenden-Erzahlungen Nr.XI Seite 309
Bildbande Nr.Xll Seite 310
Kultur Nr.XIlI

Bibliothek—-Archiv Nr.Xllla Seite 311

Volkskundemuseum Nr.XllIb Seite 312

Nachworte—- Dank Seite 314
Autorenregister Seite 315
Ortsregister Seite 324
248

LAllgemeines
a) Bibliographie

1. Bayer. Bibliographie
Muanchen ab 1927. Jg. 1932, 1934, 1936, 1952, 1953

2. L.H.Cottineau, Répertoire Topo - Bibliographique des Abbayes et
Prieurés.
Macon 1939 S. 2117

3. Neues Schrifttum zur Bayer.— Schwabischen Landesgeschichte.
Hrsg. Paul GeiBler. In: Schwab.BI.1950. 4, 5, 13, 17, 18

4. Gerhard Nebinger, Bibliographie des Regierungsbezirks Schwaben.
In: Heimatgeschichte Ratgeber, H 6, Minchen 1952

5. Karl Puchner, Die Urkunden und ihre Bedeutung fiir die Heimat-
forschung. Am Beispiel des Klosters Oberschénenfeld.
In: Schwab. BI. 3, 1952 H.3

6. Hermann Josef Roth, Bibliographie Marienstatt.
in: Cist.Chr.N.F. 102, 103, 104. Jg. 77/1970 S. 124 ff.

7. Eugéne Manning, Bibliographie générale de I’ ordre Cistercien.
Abbes.

Rochefort 1979 <=La Documentation cistercienne 21, fasc. 5, 3), S. 149-
150

8. Neues Schrifttum zur Landeskunde Bayer. Schwabens.
63.Folg. ff. In: Zeitschrift des Histor. Vereins fir Schw. Bd. 78/1984; Bd.
79/1985; Bd. 80/1986.

9. Bavaro - Suevica Historica

Veréffentlichungen der Schwab. Forschungsgemeinschaft. Gesamtver—
zeichnis. Augsb. 1986.

10.Hans Wichmann, Bibliographie der Kunst in Bayern.

Bd. Il S. 426. Wiesbaden 1964

249



b) Topographie

11. Geographisches Statistisches — Topographisches Lexikon von
Schwaben
Bd. 1 u.2. Ulim 1791, 1792

12. Topographisches, Statistisches Handbuch des Konigreichs Bayern
nebst alphabetischem Ortslexikon.
Munchen 1867 S. 1263

13. Wilhelm Goétz, Geographisch- Historisches Handbuch von Bayern.
Bd. 1 u.2. Minchen 1895, 1898

14. A. Stauber, Neue Fiihrer durch Augsburg.
Augsb. 1901 S. 55

15. Josef Rihfel, Geschichte des Dorfes Strassberg.
Augsb. 1910 S. 140

16. Friedrich Lauermann, Schauinsland. Ein Augsb. Wander- und
Heimatbdchlein.
Augsb. 1925 S. 75, 82

17. Alexander Heilmeyer, Bayerische Reisebiicher Bd.4 Augsburg
u.bay.Schwab.
Munchen 1927 S. 516

18. A. Ruchti, Eine Wanderung durch die Stauden.
In: Der schwab. Postbote. Unterhaltungsblatt zur Neuen Augsb. Zeitung.
1928. Nr. 3,5,7

19. Ludwig Wegele, Augsburg und seine Umgebung.
in: Schwab. Naturkunde 1933/34, H. 1 S. 29

20. Grieben, Reisefiihrer Bd.181. Allgdu und das Schwibische
Vorland.

Munchen 1962

21. Otto Baur, Wer recht in Freuden wandern will.

Augsb. 1964 Aufl.2 S. 43

250

22. Klaus Fehn, Siedlungsgeschichte. Grundlagen der Herrschafts—
und Gesellschaftsentwicklung in Mittelschwaben.
Augsb. 1966

23. Lorenz Scheuenpfiug, Talasymetrie
In Schwab. Blatter 18/2, 3. 1967

24. Ernst Rahn, Gemeinsames Wandern rund um Augsburg
Augsb. Bd. 2 S. 52

25. Polyglott Reisefiihrer Aligau — Bayerisch Schwaben
Munchen, Polyglott, 4/1972

26. Johann Lambert Kolleffel, Schwab. Stadte und Ddrfer um 1750.
Geographische und topographische Beschreibung der Markgrafschaft
Burgau 1749 - 1753.

WeiBenhorn 1974. Beitrage zur Landeskunde von Schwaben Bd. 2

27. Hans Frei und Ginter Krahe, Archaologische Wanderungen um
Augsburg.

Stuttgart, Theis 1977 S. 63. Reihe: Fuhrer zu archaologischen Denkmalern
in Schwab. Nr.1

28. Joachim Jahn, Historischer Atlas von Bayern. Bd. Augsb.Land, Teil
Schwaben
Heft 11, Minchen 1984.

29. Bernd J. Weigand und Harry Weigand, Unterwegs in Bayern,
Schwaben und Allgau.
Regensburg 1986

30. Max Schefold, Alte Ansichten aus Bayerisch Schwaben.
WeiBenhorn 1987 S. 516

31. Josef Stechele, Naturpark Augsburg Westliche Walder. Wanderpa—
radies.
Augsb. 1988

32. Kornelius Riedmiller, Reisefiihrer Allgau Bayerisch Schwaben.
Minchen 1989 Aufl. 15, S.47

251



c) Karten

33. Ambrosius Amman, Charte von Schwaben mit allen Stadten,
Marktflecken und Pfarrdérfern
1803

34. Ambrosius Amman, Charte von Schwaben.

Trigonometrisch aufgenommen und gezeichnet von A. Amman,
Furstbischoéfl. Augsb. Hofkammerrath.

Tubingen, zwischen 1800 und 1811

35. Christoph Fembo, Charte vom Ober— Donau- Kreis.
Nurnberg 1829

36. Peter Frhr.v.Khistler, Geographische Karte von Schwaben und
Neuburg nach der neuen Reichs-Eintheilung.
Munchen 1838

37. Peter Frhr.v.Khistler, Geographische Karte von Schwaben und
Neuburg in dem Konigreich Bayern.
Munchen 1843.

38. J.Heyberger, Topographisch—Statistische Staats— und Kir-
chen-Karte des Konigreiches Bayern, zugleich Post und Terrain
Ubersichtskarte von Siid-West-Deutschland.

Munchen 1858. Mafstab 1:400 000.

39. J.Heyberger, Neueste Post-Eisenbahn-Gebirgs- und Reisekarte
von Schwaben und Neuburg.
Regensburg 1860.

40. J.L.Algermissen, Didzesan—-Karte des Kodnigreiches Bayern von
1879.
Kéin 1888. MaBstab 1:400 000.

41. Alfred Schréder, Die Herrschaftsgebiete im heutigen Regierungs—

bezirk Schwaben und Neuburg nach dem Stand um Mitte 1801.
Hrsg.Histor. Verein fir Schwab. u.Neuburg, 1906

252

42. Hans Ravenstein, Volksausgabe von Spezialkarten. Regierungsbe-
zirk Schwaben
Frankfurt 1910. MaBstab 1:300 000

43. L.Fink, Bezirksamt Augsburg.
1931. MaBstab 1:25 000

44. NZ Karte von Schwaben und Neuburg.
Augsb. Mafstab 1: 200 000

45. Regierungsbez.Schwaben
Hrsg.Bayer. Landesvermessungsamt Minchen 1949 MaBstab 1: 250 000

46. Bayer. Geschichtsatlas.
Hrsg. Max Spindler, Minchen 1969

47. Maurus Cocheril, Dictionnaire des monasteres cisterciens. To. 1.
Rochefort 1976

48. Unser Landkreis. Freizeitkarte.
Stuttgart 1976, 1984. MaBstab 1:75 000

49. Augsburg- Westliche Wélder. Wanderkarte
Hrsg. Bay. Landesvermessungsamt Minchen, 1979, Sudblatt. MaBstab
1:50 000

50. Deutsche Generalkarte Nr. 22
Stuttgart 1979/80. MaBstab 1: 200 000

51. Topographische Karte: Naturpark Westliche Walder.
Aufl.2. Hrsg. Verein Naturpark West. Walder Augsb.. MaBstab 1: 50 000

52. Gabriel Bodenehr, Augspurg mit der Gegend 2 Stunden (fecit et
excudit cum gratia et privilegio Sac. Caes. Majestatis 1720)

In: Bayer. Waldlandschaften im Wandel der Zeit, 1982. Hrsg. Bayer.
Staatsministerium far Ernahrung, Landwirtschaft und Forsten.

53. Karte der Umgebung von Augsburg.

In: Jahrb.Heimatverein 1983/4 S. 180 (erschienen zwischen 1853 — 1864 in
Joh. Walchs Kunsthandlung).

253



54, Historischer Atlas von Bayerisch Schwaben.
Augsb. 1983 Aufl. 2 Bd. VI

55. Naturpark Augsburg Westliche Walder, Aufl.2. Wander- und
Freizeitfihrer.
Hrsg.Naturpark Augsburg Westl. Walder e.V. 1986

II.Quellen

a) Gedruckte Quellen

1. Codex Diplomaticus. Regesten u. Urkunden N.33
In Histor. Verein far Schwaben und Neuburg, Jahresbericht 1837

2. Wirtembergisches Urkundenbuch
Hrsg. Kénigl. Staatsarchiv in Stuttgart. Bd. | — XI, 1849 — 1913 Stuttgart.
Bd.VIl 2184, 2185, 2186; Bd. VIl 3307, 3308, 3309, 3310

3. August Potthast, Regesta Pontificum Romanorum.
Bd. 2 Nr. 13005, Berlin 1875

4. Die Urkunden des Histor. Vereins fiir Schwaben und Neuburg. I.
Abt.1876, 11.Abt.1878.
In: Zeitschrift des Histor.Vereins fiir Schwab u.Neuburg, Augsb. 1878

5. Christian Meyer, Urkundenbuch der Stadt Augsburg.
Augsb. 1874/78

6. Franz Xaver Glasschroder, Urkunden zur Geschichte des Augsb.
Bischofs Markwart I. von Randeck.
In: Zeitschr.des Histor. Vereins fur Schwab. u. Neuburg, Jg. 20/1893

7. Heribert Sturm, Staatsarchiv Neuburg a.d.Donau. Heft 1 der Bayer.
Archivinventare.
Hrsg.von Dr.Ludwig Friedrich Barthel und Dr. Karl Puchner. Augsburg 1952

8. Karl Puchner, Die Urkunden des Klosters Oberschdonenfeld.
Schwab. Forschungsgemeinschaft bei der Kommission fir Bayer. Landes—
geschichte. Reihe 2 Urkunden und Regesten. Bd. 2 . Augsb. 1953

254

9. Walther E. Vock, Die Urkunden des Hochstiftes Augsb. 769 — 1420.
Augsb. 1959

10.Hermann Hoffmann, Die Urkunden des Reichsstiftes Kaisheim 1135
- 1287.

Schwab. Forschungsgemeinschaft bei der Kommission fir Bay. Landes—
geschichte Reihe 2. Urkunden und Regesten B.11. Augsb. 1972

b) ungedruckte Quellen

11. Klosterarchiv Oberschdnenfeld ca.25 Urkunden 13.- 18. Jahrh.

12. Chronik der Abtissin Elisabeth Herold.
Vollendet 1644 ? Obs.

13. Nekrolog Oberschdnenfeld 1 bis 1639
14. Nekrolog Oberschonenfeld 2 bis 1854
15. Nekrolog Oberschonenfeld 3 bis 1930
16. Nekrolog Oberschénenfeld 4 bis 1968

17. Luitgardis Baumgartner, Tagebuch von 1637 - 1802
(fortgefuhrt) Obs.

18. Elisabeth Herold, Urkundenbuch Oberschdnenfeld.
1639 ?

19. Marienstatt, Korrespondenzen 20. Jahrh.
Klosterarchiv

20. Mehrerau, Korrespondenzen 20. Jahrh.
Kiosterarchiv

21. Stams, Stiftsarchiv

22. Wilhering, Stiftsarchiv

255



~&33( 32 )83«

minatiflimd Suevize Metropoli horis disjuné&us, fundatus eft Anno 1211.3
Comitibus de Kemnat & Dilingen Huic¢ Monafterio incorporata eft cele
berrima inferioris Suevie inter Auguftam & Dilingam peregrinatio ad Di-

vam Virginem in Augia Violarum, vulgd Beiclau/ frequenu accolarum
concurlu, & prodigijs crebris celebratam,

D?Ber/@d)onenfelb/ (Lateinifd) Campus Speciofus Superior genandt/ )
in dem Bifthumb Augfourg /. und MarggraFidafft Burgau ges
Iegen/ ift geftifftet worden von denen Sraffen von Kemnat und Dilling

gen/ in dem Sahy 1211, Difem Klofter 1ft emverleibt die bePandfe -

Walfahrt in Unter:Schroaben su Unfer Lieben Frauen in Veielan/ wels
e egen groffen Zulauff def BVoldd 7 und der hduffig gefthehenden
WundersWercken fehr berubhmet ift.

NOMINA PROFESSARUM,.

Chorales.

D D. MARTA HILDEGARDIS ~Abbariffa, duguftana;
Ele&ta An : 1685. §.Maji. Jubilza.

Maria Anna Juftina Angerin, Kuuffburana, Priorifla,

. Bepedi©ta Bollmullsrin, Agenvvangenfis,

. Idda Schvvarzin, duguftana,

. Therefia Aichelin, Augufana,

. Hedvvigis Forfterin, Oberhufana.

. Antonia Werlcherin, Donauvverdana

. Genovefa a Sikenhaufen, Ingolftadienfis:

Mechildis Strellin, Auguftana.

. Sapientia Sturmin, Auguftana.

Ludgardis Weitlin, Boto-Pruggenfis.

. Johanna Mayrin, Dilingana.

. Vi&toria Fargetin, duguftana.

. Contftantia Doppiklerin, Monacenfis,

. Hildegundis Proftin, Augaftana.

. Candida Scheizachin, Neo-Oetingenf;.

.M. Hildegardis Traberin, Lavingana.

. M. Scholaftica Texrtorin, Mindelheimenfiss

-

-

.

)

-

booooEbUooY

)

ZZZZZSZ_ZZZZZZZ

ToBYoY

D. M,

Seite 31 aus "Chrono-Topographica Congregat.Cisterc. S. Bernardi. Per Superiorem
Germaniam", 1720

256

—

23. Zwettl, Stiftsarchiv. Leopold Janauschek: Vorarbeiten fir
Band 2 der Origines Cistersiens. 1880 ?

24. Minchen H St A. Archivalien KiL (Klosterliteralien) Druckausgabe
Dr. Karl Puchner.

KIL O Nr.i- 11 u.a., Nr.4 Entsendung von Nr.7, 10 Archivverzeichnisse
1606, 1730 KIL Zisterzienser Nr. 1 a Abrechnungen 1295- 1354

25. Neuburg, Staatsarchiv. Akten Generalia 1356/1852

Specialia (nach Orten) 1598 - 1804

Literatur: Amtsprotokolle, Wirtschaftsblcher 17./18. Jahrh. Bausachen.
26. Augsburg, Stadtarchiv

27. Dillingen, Studienbibliothek.
NachlaB Steichele — Schroder (Kasten 99)

28. Pfarrarchiv von Anhausen b. Diedorf
Im Bistumsarchiv Augsburg

29. Freiherr von Freyberg' sches Hausarchiv
in Burgau/ Haldenwang

Die Unterlagen im Archiv des Bistums Augsburg sind im Krieg verbrannt.

ll.LGeschichte

a) Geschichte des Cistercienser-Ordens

1. Max Spindler, Handbuch der bay.Geschichte
Hrsg.M.Spindler. Minchen 1907- 1975. Bd. lll 2 S. 876, 880, 882, 885, 8886,
958, 960, 972, 1123. Bd. IV 2 S.923.

2. Albert Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands.
Leipzig 1913, Aufl. 4. Teil 4 S. 983

3. Pirmin Lindner, Monasticon Episcopatus Augustani antiqui. Ver-
zeichnisse der Abte, Propste und Abstissinnen der Kidster der alten
Ditzese Augsburg

Bregenz/Kempten 1913

257



4. Hans Eberlein, Ortsnamen im Landkreis Augsburg

In: Heimatbléatter, Mitteilungen des Heimatvereins ftr den Landkreis Augsb.

1949 S.48, 66; 1950 S. 42

5. Romuald Bauerreiss, Kichengeschichte Bayerns.
St. Ottilien 1949 ff. Bd. 4 u. 6

6. Ludwig Lekal, Geschichte und Wirken der Weissen Mdnche. Der
Orden der Cistercienser.
Deutsche Ausgabe hrsg.von Ambrosius Schneider. Koin 1958.

7. Maren Kuhn- Rehfus, Zisterzienserinnen in Deutschland.
In: Die Zisterzienser, Ordensleben zwischen ldeal und Wirklichkeit. Kéin
1980. Schriften des Rhein. Museumsamtes Nr. 10

8. Pia Schindele, Die Zisterzienser im 19. und 20. Jahrhundert.

In: Und sie folgten der Regel St.Benedikts. Die Cistercienser und das
benediktinische Ménchstum.Hrsg. Ambrosius Schneider und Adam
Wienand. Kéin 1981,

9. D. Stutzer, Kloster als Arbeitgeber um 1800.
In: Schriftenreine der Histor. Kommission bei der Bayer. Akademie der
Wissenschaften. Géttingen 1984

10. Gertrud Schaller, Die Zisterzienserinnen heute.
In: Rottenburger Jahrbuch der Kirchengeschichte Bd.4. Sigmaringen 1985
S.333f.

11. Ambrosius Schneider, Die Cistercienser. Geschichte, Geist, Kunst.
Koéln 1986 Aufl.3 verb.

12. Les Moniales Cisterciennes
Abtei d’ Aiguebelle/Frankreich 1986

13. Helmut Lausser, Die Markgraftschaft Burgau.
In: Jahrb.d.Histor. Vereins Dillingen 88 (1986) S.15 - 40

258

b) Geschichte Oberschénenfelds

14. Augustin Sartorius, Veteutschtes Cistercium bis tertium.
Prag 1708 S. 834 - 837

15. P.W.Hausleutner, Geschichte des Frauenklosters Ober Schoenen—-
feld

in: Schwab. Archiv, Stuttgart 1793 Il. S.228 - 235

16. C.Egger, Zur Geschichte des Klosters der Zisterzienserinnen zu
Oberschdnenfeld.
1836

17. Theodor Wiedemann, Urkundliche Geschichte des Frauenklosters
Oberschodnenfeld. Beltrage zur Geschichte des Bistums Augsb.

In: Archiv fur Pastoralkonferenzen des Bistums Augsb. 1852 Heft 2 u.3.
$.193-320. Bd. 3

18. Anton Steichele, Archiv fir die Geschichte des Bisthums Augsb.
Bd. 2
Augsburg 1854 ff. S. 295 — 306

19. Anton Steichele, Das Bisthum A. histor & statistisch beschrieben
Augsburg 1864 ff. Bd. Il S. 39 ff.

20. Adalbert Grimm, Geschichte und Beschreibung des Klosters
Oberschdnenfeld.
In: Steichele, Archiv |l fir die Geschichte des Bisthums Augsb. Augsb. 1859

21. Sebastian Brunner, Ein Cisterzienserbuch. Geschichte u. Be-
schreibung der bestehenden und Anfithrung der aufgehobenen
Cisterzienserstifte in Osterreich - Ungarn, Deutschland und der
Schweiz. '

Wiarzburg 1881 S. 691

22. Ludwig Dolberg, Die Kirchen und Kléster der Cistercienser nach
den Angaben des "liber usuum".
Stud.& Mitt. OSB, Jg.12 (1891) S.29

23. W. Sensburg, Das Frauenkloster Oberschonenfeld in Schwaben.
In: Sulzbacher Kalender fiir kathol. Christen. Sulzbach 1903 S. 113 - 120

259



24. Theobald Schiller, Oberschénenfeld 1211 - 1911. Gedenkblatter
zum 7. Centenarium seiner Griindung.
Obs. 1911

25. M.H., Oberschdnenfeld 700 Jahre Zisterzienserinnenkloster
Kirchenzeitung Augsbb. 1949

26. Edgar Krausen, Die Kidster des Zisterzienserordens in Bayern.
Muinchen 1953 S. 76 ff.

27. Ernst Ginther Krenig, Mittelalterliche Frauenkldster nach den
Konstitutionen von Citeaux unter besonderer Beriicksichtigung fran-
kischer Nonnenkonvente. '

In: Anal. S.Ord. Cist., Rom Jg.10/1954 S.1 f

28. Beitrage zur Heimatkunde des Landkreises Augsburg.
Im Auftrag des Kreistages hrsg.von Heimatpfleger Dr. Hans Eberlein.
Augsb. 1959

29. Rudolf Oberlander, Herr, Allméchtiger Gott, gib Deinen Segen lber
dies Dein Haus. 750 Jahre Zisterzienserinnenkloster Obs.
Schmuttertalbote Nr.29 v.22.7.1961

30. Rudolf Oberlander, 750 Jahre Zisterzienserinnenklioster Obs.
Augsb.AZ Nr.189 vom 19.8.1961

31. Edgard Krausen, 750 Jahre Oberschoénenfeld
in: Bayer. Staatszeitung, Beilage Unser Bayern vom 22.9.1061

32. Edgar Krausen, Abtei Oberschdnenfeld.
vonL.Fischer, Abtei Obs.und Hans Eberlein, Kloster Obs.
In: Analecta S. Ord. Cist. Jg.17/1961 S.294 Rom

Rezensionen

33. Luitgardis Fischer, Abtei Oberschonenfeld 1211 - 1961. Altestes
Frauenkloster des Zisterzienserordens in Deutschland.
Obs. 1961

34. Hans Eberlein, Das Kloster Oberschdnenfeld in seiner Bedeutung
als Grundherrschaft und Kulturtrager.

Augsb. 1961. Selbstverl.d.Landkreises. Reihe: Beitrdge zur Heimatkunde
des Landkreises Augsb.Bd.2

260

35. Beitrage zur Heimatkunde des Landkreises Augsburg
Neu hrsg.von Hermann Endrés u.Johannes Krausse. Augsb. 2. Aufl. erw.
1969

36. Walter Poétzl, Die Bedeutung des Klosters Oberschdnenfeld.
Kirchenzeitung Augsb. v. 14.4.1974

37. Hertha Krauss, Uber Jahrhunderte hinweg pragten Abtissinnen die
Kulturlandschaft.
AZ v. 12.2.1983

38. Albert Kloth, Rudolf Oberlander, Oberschénenfeld. Ein Zisterzien—
serinnenkloster in Schwaben.
WeiBenhorn 1985

39. Johannes Goldner, Kloster Oberschdnenfeld im Spiegel seiner
achthundertjadhrigen Geschichte.

Bayerland 3/1986

Desgl.Unsere Liebe Frau vom Schdnen Feld. In: Unser Bayern Jg. 35
v.7.7.1986 :

40. Hans Georg Siegel, Beten und Backen fiir Gott u.die Welt.
Augsburger Journal

41. H. Seufert, Abtei Oberschénenfeld.
Rez. in Erbe & Auftrag Jg.62 Heft 4, Beuron 1986

42. Petra Hochmuth, 800 Jahre Oberschénenfeld
Bayern—-Kurier, Miinchen vom 12.7.1986

43. Josef Helmschrott, Erbe und Aufgabe. Drehbuch zum Klosterfilm
Obs 1986

44. Wolfgang Riickl, Abtei Oberschdnenfeld.
Informationen fur Religionslehrer Nr. 19/4 S. 39. Minchen 1986

45. Jean Neveux, Abtei Oberschonenfeld, ein Zisterzienserinnenkio—-
ster in Schwaben

(Rezens)in: Citeaux Commentarii Cistercienses. Citeaux 1987 Heft 3/4 S.
363

261



46. Karl Filser, Geschichte entdecken.
In: Geschichte fur Hauptschulen Bd.6. Bamberg 1987

c¢) Geschichte - Einzeldarstellungen

47. Engelbert Werlich, Chronika der Weitberiiempten Keyserlichen
Freyen und des H. Reichs Statt Augspurg.
Frankfurt a.M. 1595

48. Corbinian Khamm, Hierarchia Augustana Chronologia tripartita.
Pars | Cathedralis
Augsb. 1709

49. Josef Anton Steiner, Synodus Dioecesis Augustanae.
Mindelheim 1766 S. 527, 599

50. Paul v.Stetten d.Alt., Geschichte der des Heil. Rdm. Reichs Freyen
Stadt Augsburg, aus bewéhrten Jahr-Buchern, tichtigen Urkunden u.
schriftl. Handlungen gezogen und ans Licht gegeben durch P.v.St.
Frankfurt/Leipzig 1758 Bd.1 $.160, 172 Bd. 2 S. 590

51. Josef von Sartori, Staatsgeschichte der Markgrafschaft Burgau in
Bezug auf die zwischen dem Erzhause Oesterreich und den Burgau-
ischen Insassen obwaltenden Schwierigkeiten.

Nirnberg 1788 S. 36, 169

52. Placidus Braun, Geschichte der Bischofe von Augsburg.
Augsb. 1814 Bd. 2 S. 513

53. Johann Nepomuc v. Raiser, Grindung von Oberschonenfeld.
in: Denkwiirdigkeiten des Ober-Donaukreises 1821 S. 50

54. Johann Nepomuc v.Raiser, Urkundliche Geschichte der Stadt
Lauingen
Augsb. 1822 S. 50

55. Placidus Braun, Geschichte der Grafen von Dillingen und Kiburg.

In: Histor. Abhandlungen der Konigl.Bayer. Akademie der Wissenschaften,
Minchen 1823 Bd. 5 S. 420

262

56. Franz Eugen Freiherr von Seida und Landensberg, Augsburgs
Geschichte.
Augsb. 1826

57. Johann Nepomuc v. Raiser, Antiquarische Reise von Augusta nach
Viaca.

in: Denkwurdigkeiten des Ober-Donaukreises. Augsb. 1829 S.60-64

58. N.N.Eine Scene aus dem Bauernkrieg.
In: Collectaneenblatt fur die Geschichte der Stadt Neuburg. Jahrg.1836
Beiblatt S. 5

59. Christoph Friedrich Stalin, Wirtembergische Geschichte Bd.2
Stuttgart 1841 — 1873 8. 771

60. Anton Michael Seitz, Die Grafen von Dillingen und ihre Klosterstif-
tungen.
In: Jahrb. des Histor. Vereins Dillingen 1862/63 S. 52. Dillingen 1863

61. Luitpold Brunner, Beitrdge zur Geschichte der Markgrafschaft
Burgau.

In: Jahresbericht 29/30 des histor.Kreisvereins im Regierungsbezirk
Schwaben und Neuburg 1863/1864. Augsb. 1865 S. 83

62. Bavaria. Landes- und Volkskunde des Kdnigreichs Bayern
Bd.2 Abteil.2 Schwab.u.Neuburg. Minchen 1863 S.794

63. Franz Ludwig Baumann, Geschichte des Allgéaus.
Kempten 1883 Bd. 1

64. Franz Xaver Schuster, Schwabens Imker— Album.
immelstetten 1891, S. 72

65. Columban Mayr, Oberschénenfeld im Spanischen Erbfolgekrieg.
Cist.Chr. 1895 Jg. 7

66. Franz Xaver Glasschrdder, Markwart von Randeck,
Bischofv.Augsburg u.Patriarch von Aquileja.

In: Zeitsschrift des Histor. Vereins fur Schwb. u.Neuburg. Jg. 23 S. 148.
Augsb. 1895

263




67. Franz Xaver Glasschrdder, Originalsiegelstocke ehem. bayer.
Kldster Im kdnigl. bay. Alilgemeinen Reichsarchiv.
Bd. 2

68. Sigmund Riezler, Geschichte Bailerns Bd.2 u.3
In: Geschichte der europaischen Staaten. Gotha

69. Alois Postina, Beitrdge zur Geschichte der Cistercienserkloster
des 16. Jahrh.in Deutschland.
Cist.Chr.Jg.13 (1901) S. 225 f, 257 {.

70. Ambros Weber, Graf Hartmann von Dillingen
In Jahrb. des Histor. Vereins von Dillingen. Dillingen 1906 Jg.19

71. Alfred Schroder, Die staatsrechtlichen Verhiltnisse in Bayer.
Schwaben um 1801.
In Jahrb. d.Histor. Vereins Dillingen Jg.19, 1906

72. A.& H.Schrdder, Die Herrschaftsgebiete im heutigen Regierungs—
bezirk Schwaben— Neuburg nach dem Stand um Mitte 1801.
Hrsg. Histor. Verein fur Schwab.u.Neuburg. Neuburg 1906

73. Alfred Schréder, Pfarrei Kleinkemnat (Volkmar der Weise).
In: Das Bistum Augsb.histor. und statistisch, Bd. 7. Augsb. 1906

74. Friedrich Roth, Augsburger Reformationsgeschichte.
Minchen 1907 Bd. 3 S. 398, 400

75. Alfons Maria Schegimann, Geschichte der Sékularisation im
rechtsrhein. Bayern.
Regensburg 13908

76. Alfred Schrdoder, Quellen zur Geschichte des Bischofs Friedrich
von Zollern.
In: Archiv fir die Geschichte des Hochstifts Augsb. Dillingen 1909.

77. Beschreibung der Volksschulstellen im Regierungsbezirk Schwa—

ben u.Neuburg.
Hrsg. vom Schwab. Kreislehrerverein Bd. 1 u.2. Augsb. 1911

264

78. Josef Spindler, Heinrich V. von Knéringen, Firstbischof von
Augsburg 1598 — 1646.
in: Jahrbuch des Histor. Vereins Dillingen Jg.18. Dillingen 1915

79. Bernhard Seiller, Das Kriegergenesungsheim in Oberschénenfeld
wihrend des Weltkrieges.
Neue Augsburger Zeitung o.J. (1918).

80. Josef Ruahfel, Forstgeschichtliches aus der Umgebung von
Augsburg
Augsb. Rundschau 1921 Nr.46 S.549

81. Alfred Schrdder, Der Archidiakonat im Bistum Augsburg.
in: Archiv fur die Geschichte des Hochstiftes Augsb. Hrsg. A. Schroder. Bd.
6. Dillingen 1929

82. Richard Dertsch, Die deutsche Besledelung des &stlichen bayer.
Mittelschwabens In Ihren geschichtlichen Ziigen dargestelit.

In: Archiv fur die Geschichte des Hochstiftes Augsb. Hrsg. A. Schroder. Bd.
6 Dillingen 1929

83. Einiges von den Grafen von Dillingen
In: Schwab.Heimat. Heimatblatter der Schwab. Donauzeitung 1930, Jg. 6
Nr. 4

84. Georg Mader, Die Reischenau. Bauernaufstand 1525.
In: Heimat uVolk. Heimatkundl. Beilage zum Schmuttertalboten.
Jahrg.1/1933

85. Albert Haider-Erkhausen, Scherstetten— Erkhausen im Quellgebiet
der Schmutter

Beitrage zur Geschichte des oberen Schmuttertales. Selbstverlag 1932/35.

86. Adelgott Caviezel, Geheimnisse des Turmes einer Klosterkirche.
Cist. Chr. 1933 Jg. 45

87. Paulus Weissenberger, Brauereigeschichte siiddeutscher Zister-
Zlenserinnenkldster im 13. und 14. Jahrh.

In: Jahrb.d.Gesellschaft fur die Geschichte und Bibliographie des Braue-
reiwesens. Berlin 1934

265




88. Adelgott Caviezel, Oberschdnenfeld 1836 — 1936. 100 Jahre seit
der Wiederherstellung.
Eigenverlag der Abtei 1936

89. Hans Eberlein, Statten deutscher Kultur "Augsburg"”.
Berlin 1939

90. Hugo Stelger, Geschichte der Stadt Augsburg
Munchen/Berlin 1941

91. Hans Judith, Streiflichter aus der Geschichte der Zisterzienserin—
nen Abtel
In: Schwab. Landeszeitung Augsb.23.12.1949

92. Eduard Gebele, Volkmar der Weise von Kemnat.
In: Lebensbilder aus dem bay. Schwaben. Minchen 1952 Bd. 1

93. Josef Heider, Die Grundherrschaft in Schwaben.
In: Schwab.Blatter fur Volksbildung und Heimatpflege, Jahrg.4, Heft 4.
Augsb. 1953 S. 113 ff.

94. Wolfgang Zorn, "Augsburg", Geschichte einer deutschen Stadt
Minchen 1955

95. Josef Heider, Von der Gemain zur politischen Gemeinde.
In: Schwab. Blatter fur Volksbildung und Heimatpfiege, Jahrg. 9. Augsb.
1958 Heft 3/4 S.70- 104

96. Paulus Welssenberger, Wirtschaftsgeschichtliche Nachrichten
dber einige bay. Clst. Frauenkldster aus dem 13. und 14. Jahrh.
Cist.Chr. 1960, Jg. 67

97. Luitgardis Fischer, 750 Jahre im Dienste Mariens. Cist. Abtei
Oberschonenfeld felerte Jubitdum.
Schmuttertalbote 1961

98. Hans Eberlein, Der Landkreis feierte mit Oberschdnenfeld.
Augsb. Landbote 1961

99. Festliche Tage in Oberschdnenfeld
Kirchenzeitung Augsb. 1961

266

100.Lorenz Scheuenpflug, Kaiser Maximilian in Oberschénenfeld.
Schmuttertalbote 1963

101.Lorenz Scheuenpfiug, Der ratselhafte Forsthof Attenhofen.
Schmuttertalbote 1963

102.Lorenz Scheuenpflug, Volkmar von Kemnat und sein Verhaltnis
zum Kloster Oberschonenfeld.
Schmuttertalbote Nr.18/1963

103.Reinhard Seitz, Die Bauernunruhen des Jahres 1525 in der
Reischenau.
Schwab.Blatter Jg.15/3. 1964

104.Wilhelm Wbérle, Die Reformation in den Stauden und in der
Reischenau.
Der Heimatfreund Jg.11/1960 und Jg.15/1964

105.Lorenz Scheuenpflug, Die wirtschaftliche Bedeutung Oberscho-
nenfelds in friherer Zeit.
Schmuttertalbote Nr.33, 34. 1964

106.Helmut Witetschek, Studien zur kirchl. Erneuerung im Bistum
Augsburg in der ersten Halfte des 19. Jahrh.

Schwab. Geschichtsquellen u.Forschungen. Augsb. 1965. Schriftenreihe
des Histor. Vereins fur Schwab. Bd. 7

107.Lorenz Scheuenpflug, Oberschénenfelder Gedenkjahre.
Schmuttertalbote Nr.31, 1966

108.Hans Eberlein, Kein Altenheim in Oberschdnenfeld
Augsb. Allg. Zeitung Nr.38/1967

109.Landkreis Mindelheim.
Hrsg. A. Haisch. Selbstverl.1968

110.Hermann Endros, Name — Geschichte — Sage.
in: Jahresb. des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1969

111.Friedrich Zoepfl, Das Bistum Augsburg und seine Bischéfe im
Mittelalter und im Reformationsjahrhundert.
Munchen 1955/69.

112.Magda Kugler, An alten Klostermauern nagt der Zahn der Zeit.
Gebaude der Zisterziensinnenabtei Obs. bedirfen dringend einer
umfassenden Renovierung.

Augsb., Stddeutsche Zeitung 1972

267



Sechs und stansigfter itul:

| O.
Dber- G chonfeld.  Superior fpeciofus

Campus.

g2 3n Grauen: Clofter in Augfpurger Bifithum drey Stund

o< von der Stadt Augfpurg/ in der Sraffchafft. Burgau/ in
ver Reifchenau gelegen / deffen Urfprung aus folgenden juvers
nehmen. €3 befanden fid) Anné 1211, jue Seit Der Regirung
Kapfer Friedridys des andern/ Edle Srafen ju Dillingen/ fon-
derbare Liebhaber der Geiftlichteit 7 und Befordever der Ehre
& Ottes/ und weilen fie an Seld/ Land und Ledthen fehr reich
watren/ thaten felbige in der Reifdyenau/ bey dem Hungerberg/
an ciner Bad) ShwarBad) genannt/ einige Wobhnung und Be:
haufung auffabhren/ dlmwobin fie mit groffems Cifer etwelde
Sottsforditige Sungfranen und Beth: Scweftern verordneten/
weldye unter dem Gehorfam einer Maifferin febr aufferbaulich
lebten.” Eine furge Reit bierauff ift diefer frommen Srafen ihe
Stammen und Nahmen’ oollig abgefforben / und folde Graf:
{dafft mithin dem Kapfei anbeim gefallen/ weldyer felbigedems
nady denen Grafen von Khiteburg 1bergebens fo mit denen vo-
rigen Grafen von Dillingen gegen SOt in.gleichem Cifer viel
Clofter und Kivdpen geftifftet. . Weilen nun eben damablen der
allgemeine KRuff_von der Deiligheit deg Ciftercienferz Drdens
durdy Tetitfhland ‘immer mehd und ‘mehifidjTausgebreitet /
ift diefertih SOt verfaimleten Jungfeuden pihe Begieed dnfoms
men/ nnter deffen Regu‘l und Regivufip{id) Hbegeben. Sol-
dyes demnady subemerdleligen/ haben e bemernennten Sra-
fen vort Khuebutg um Selaubnug angebalten/Mhre Wohnung
guandern/ und an einem gelegeneren OW eitt Régularifdyes Clo-
ftec subauen / toeldyes ihnen audy gar gerne geflattet worden,
Woranff fie etwann eine halbe Stund von ihrer vorigen Ve

-baufung

Seite 268 aus "Verteutschtes Cistercium bis-Tertium", 1708

268

113.Rolf Kiessling, Bargerliche Gesellschaft und Kirche.
In: Augsb. im Spétmittelalter. Augsb. 1971 in Abhandlungen zur Geschichte
der Stadt Augsb. Bd.19

114.Erwin Reiber, Katholisches Waisenhaus.
Augsb. 1972

115.Ludwig Langenmair, Die von Welden, ein ritterliches Geschlecht.
in: Jahresb. des Heimatvereins Landkrs.Augsb. 1974

116.Michael Piller, Die Juden In Fischach vor ihrer Emanzipation im
Jahre 1871.
In: Jahresb.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1976

117.Rudolf Oberlander, Kloster Oberschonenfeld erstrahlt in neuem
Glanz.
In: Heimatverein fir den Landkrs.Augsb.e.V. Jahresbericht 1978/79

118.Michael Piiler, Arzt in den Stauden. Dr. Heinrich Emerich.
In: Jahresb.Heimatverein Lkrs.Augsb.1978/79

119.Rolf Kiessling, Herrschaft- Markt- Landbesitz. Aspekte der
Zentralitdt und der Stadt— Land- Beziehungen spétmittelalterlicher
Stadte an ostschwéb. Beispielen.

In: E.Meynen (Hrsg.) Zentralitat als Problem der mittelalterlichen Stadt-
geschichtsforschung (Stadteforschung A/8). Kéin- Wien 1979

120.Wilhelm Hauser, Karl, Markgraf zu Burgau
In: Jahrb.des Histor. Vereins Dillingen Jg.1980 S.180

121.Karoline Grimmelss, Die Sakularisation des Klosters Obersché-
nenfeld.
Mskr. 1981

122.Ferdinand Kramer, Die Schweden und Franzosen in Schwaben
1645 - 1648
Mskr. 1982

123.Volker Dotterweich, Herrschafts— und Vermogenssékularisation in
Bay. Schwaben.

In: Probleme der Integration Ostschwabens in den bay.Staat. Hrsg.Pankraz
Fried. 1982

124.Adolf Layer, Die bischofl.augsburgischen Kammerer zu Wellen-
burg
In: Jahresber.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1982

269



125.Richard Merz, Die Markgrafschaft Burgau zu Beginn des 18.
Jahrh.

in: Jahresb.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1982

126.Walter Pdtzl, Das Halsgericht Zusameck— Dinkelscherben in der
Zelt von 1483 - 1534.
In: Jahresb.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1982

{27.Wilhelm Ruckdeschel, Klein—Elektrizitatswerk in Kloster Ober-
schdnenfeld. 1913—- 1956.
In: Heimatverein Lkrs.Augsb.19.Jahresbericht 1983/84

128.E.Wels, Die Sakularisation der bayer. Kioster 1802/03. Neue
Forschungen zu Vorgeschichte und Ergebnissen.

In: Sitzungsberichte der bayer. Akademie der Wissenschaften Heft 6/1983.
Munchen 1983.

129.Peter Janetschek, Erndhrungsstudie in Oberschdnenfeld
In: "Die Tat" 13/1984

130.Gustav Guisez, Die Langenmantel und ihre Beziehungen zum
Kloster Oberschdnenfeld
In: "Die Tat" Nr. 14/1984

131.Wolfgang Wiist, Geistliche und weltliche Staatlichkeit in Ober-
schwaben.

In: Festgabe Max Spindler, Land und Reich, Stamm und Nation. Minchen
1984

132.Rolf Kiessling, Augsburg zwischen Mittelalter und Neuzeit
In: G.Gottlieb u.a.(Hrsg). Geschichte der Stadt Augsburg von der Romerzeit
bis zur Gegenwart. Stuttgart 1984

133.Hermann Mors, 75 Jahre Josefsheim Reitenbuch
Festschrift 1985

134.Jakob Gerhard Bildstein, Die Entstehung der schwéb. Landkreise
In: Schwab.Blatter, Jg. 1/2,3.

135.Rechtstage gegen Aufstindische. Bauernkrieg.
AZ 1985

270

136.Hermann Tuchle, Die Ausbreitung der Zisterzienser in Sud-
deutschland.

In: Rottenburger Jahrbuch fiir Kirchengeschichte Bd.4. Sigmaringen 1985.

137.Rolf Kiessling, Augsburger Biirger, Kidster und Stifte als Grund-
herren.

Jahresber.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1985/86

138.Wolfgang Wiist, Die Markgrafschaft Burgau.
In: Jahresb.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1985/86

139.Wilhelm Liebhart, Der Bauernkrieg auf dem Lechfeld und in der
Reischenau.
in:Jahresb.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1985/86

140.Rudolf Flittner, Das Kloster Oberschoénenfeld und seine Bezie-
hung zu Augsburg
Mskr. 1986

141.Christina Halbe, Geschichte—n zum Jubildum am 13.Juli 1986
In: "Die Tat" Nr.19/1986

142.Gustav Guisez, Die Sakularisation. das dunkelste Kapitel aus der
Geschichte des Zisterzienserklosters Oberschénenfeld.
In:"Die Tat" Nr.16/1985 u.Nr.18/1986

143.Peter Rummel, Die Augsburger Diézesansynoden.
In Jahrb.des Vereins f.Augsb.Bistumsgeschichte Jg.20/1986 S.47

144.Albert Kloth, 150 Jahre Oberschénenfeld
In:"Die Tat" Nr.18/1986

145.Albert Kioth, Am Weiherhof begann es..
In:"Die Tat" Nr.19/1986

146.Joachim Jahn, Aspekte der Zentralitat Augsb. Stadt und Land.
In: Aufbruch ins Industriezeitalter. Hrsg.Rainer A. Mller. Augsb. 1986

147.Hans Georg Siegel, Klosterjubildum wird zum groBartigen Erlebnis
AZ 1986

271



148.Wilhelm Liebhart, Gerecht und beharrlich. Zum Kénigtum Ludwig .
von Bayen.
Augsb.Kathol.Akademie Publikationen Nr.80/1987

149.Gustav Guisez, Die Wiederherstellung des Klosters Oberschonen—
feld. Ein Kirchengeschicht- pragendes Datum.
In:"Die Tat" Nr.22/1987

150.Walter Haid, Geschichte der Pfarrei Laugna. Marschall v. Bocks-
berg.
In: "Die Tat" Nr.23/1988

IV.Kunstgeschichte

a) Gesamtdarstellungen

1. Adalbert Grimm, Kirchliche Altertimer und Kunstdenkmale im
Archidiakonatsbezirk Augsburg

In: Archiv flr die Geschichte des Bistums Augsb. hrgs. v. A Steichele, Bd. |
Augsb. 1856, S. 461 — 494

2. Kunsthistorische Notizen, auf Ausfliigen gesammelt.
In: Zeitschrift des Histor. Vereins fur Schwab. Jg. 24/1897 S.140 Nr.3

3. Adelgott Caviezel, Das Cistercienserinnenkloster Oberschénenfeld
und seine Kirche.
Oberschénenfeld, Selbstverlag o.J.

4. Norbert Lieb, Kirchenfiihrer Oberschénenfeld
Minchen 1952

5. Georg Dehio, Héndbgch der deutschen Kunstdenkmaéler, neu
bearbeitet von Ernst Gall, Ostliches Schwaben.
Munchen 1954 S. 32

6. Reclams Kunstfiihrer Deutschland, Baudenkmaler Bd.1 Bayern
Stuttgart 1956 S. 652

272

7. Norbert Lieb, Kirchenfiihrer Oberschénenfeld
Mlnchen 1966 2. Aufl.

8. Ursula Pfistermeister, Verborgene Kostbarkeiten. Kunstwanderun-
gen abseits der HauptstraBe. Bd.7 Rund um Augsburg.
Narnberg 1968 S. 72

9. Wilhelm Neu und Frank Otten, Landkreis Augsburg. Bayerische
Kunstdenkmaler
Mdnchen 1970 S. 224 ff.

10.Jahresberichte des Bayer. Landesamts fiir Denkmalpflege.
Minchen 1967, 1970/71

11.Suevia sacra. Frihe Kunst in Schwaben. Ausstellungskatalog
Augsburg 1973 S. 27

12.Hermann Bauer - Bernhard Rupprecht, Kunstwanderungen in
Bayern siidl. der Donau
Stuttgart 1973

13.Norbert Lieb, Edgar Krausen, Kirchenfiihrer
3. Aufl. 1974

14.Karl Kosel, Tatigkeitsbericht des Didzesankonservators
1973.

In: Jahrb. des Vereins fir Augsb. Bistumsgeschichte e.V. Augsb. Jg. 8/1974
S. 293 u. Jg. 13/1979

. 1972 -

15.Walter Pétzl, Bald strahlt die Klosterkirche O. auch innen in neuem
Glanz.

Neuséasser Zeitung Nr.12/1979 v.16.8.1979

16.Kunstfiihrer Augsb. Bayer. Schwaben.
HB-Verl. Hamburg 1984 S. 42

17.Denkmalpflege in Schwaben. Kulturelies Erbe und Lebensraum.
1986 S. 18

18.Guntram Lautenbacher, Bayerisch— Schwaben.
Nurnberg o.J.

273



19.Denkmailer in Bayern. Bd.Schwaben
Munchen 1986 S. 130, 325

20.Schwaben. Kunstfahrten zwischen Lech und Bodensee.
Miinchen 1987 S. 48

21.Doris Lieb, Verzeichnis der Verdffentlichungen von Norbert Lieb
1972-1986.

In: Festschrift fir Norbert Lieb zum 80. Geburtstag . In: Jahrb. des Vereins
fur christl. Kunst, Minchen 1987 S. 318

22. Kirchenfiihrer Oberschénenfeld
Verlag Konrad, Weilenhorn 1989

b) Architektur

23.Norbert Lieb, Barockkirchen im Landkreis Augsburg
In: Heimatblatter. Mitteilungen des Heimatvereins f. d. Lkrs.Augsb. 1949

24.Alois Wohlhaupter, Die Briider Adam und Josef Dossenberger.
Hrsg.Norbert Lieb. Minchen 1950

25.Norbert Lieb u. Franz Dieth, Die Vorarlberger Barockbaumeister.
Minchen 1960 S. 144

26.Gerhard Nebinger, Die schwab. Baumeisterfamilie Dossenberger -
ein Geschlecht des oberbay. Pfaffenwinkels (Daisenberger).
In: Blatter des Bay. Landesvereins fur Familienkunde Jg. 24/1961

27.Norbert Lieb, Die schwab. Baumeisterfamilie Dossenberger.
In: Blatter des Bayer. Landesvereins fur Familienkunde. Jg.24/1961 S. 422

28.Wilhelm Neu, Bau- und Maurermeister des 17. & 18. Jahrh.im
Ldkrs. Augsburg.
26. Jahresbericht des Bayer. Landesamt fur Denkmalpfiege. Minchen 1968

29 | eonhard Hasslacher, Wollishausen, Heimat der Briider Dossen-
berger.
Augsburger Landbote, Augsburg v.21.8.1969

274

30.Die  Vorarlberger Barockbaumeister. Ausstellungskatalog,
bearb.von Hans Martin Gubler, Friedrich Naab, Werner Oechslin,
Oscar Sandner, Heinz Jirgen Sauermost.

Hrsg. Werner Oechslin. Einsiedeln 1973

31.Karl Heinrich Koepe, Josef Dossenberger (1721 - 1785). Ein
schwab. Baumelster des Rokoko.
WeiBenhorn 1973

32.Karl Heinrich Koepe, Die schwab. Baumeister Dossenberger.
In: Lebensbilder aus dem Bay.Schwaben. Bd. 11, WeiBenhorn 1976 S. 142

33.Regina Klaus, Von der Stuckdecke im erneuerten Festsaal der Abtei
Oberschénenfeld und was sie uns sagen mdchte.
In: "Die Tat" Nr.13/1984

34.Franz Josef Paul, Ein Verschénerer Schwabens. (Jos. Dossenber-
ger)
AZ v.15.5.1985

35.Dossenberger Ausstellung in Oberschonenfeld.
In: "Ebbes" Heft 5/1985 S. 20

c) Bildnerei

36.Josef Schéttl, Klosterkirche Oberschonenfeld (Zisterzienserinnen).
in: Schwab.Heimat Nr.11/1927 in: Kirchensilber in der naheren und ferne—
ren Umgebung

37.Ulrike Gauss, Andreas Thamasch 1639- 1697. Stiftsbildhauer in
Stams und Meister von Kaisheim.
WeiBBenhorn 1973

38.Franz Xaver Portenlanger, Die barocke Kunsttatigkeit des Klosters
Kaisheim. Schreiner und Bildhauer des 18. Jahrh.
Heft 4 des Kunstgeschichtl. Instituts der Universitat Mainz. Speyer 1980

39.Thomas und Helene Finkenstaedt, Die Wieswalilfahrt.
Regensburg 1981

275



40.Thomas Finkenstaedt, Christus an der Geilelsaule
In:"Die Tat" Nr.9/1982

41.Dagmar Dietrich, Aegid Verhelst, 1696 — 1749. Ein flamischer
Bildhauer in Siiddeutschland.
WeiBenhorn 1986

42.Karl Kosel, Barock im Augsburger Archidiakonat und im Landkapi-
tel Agawang.

In: Manfred Nozar und Walter Potzl (Hrsg.). NeusaB. Von acht Dorfern auf
dem langen Weg zu einer Stadt. NeusaB 1988 S.370

43.Rudolf Oberlander, Christus vita nostra — Christus unser Leben. 59
schmiedeiserne Grabkreuze restauriert.
In: "Die Tat" Nr.25/1989

d) Malerei

44.Ernst Welisch, Augsburger Maler im 18. Jahrh.
Augsb. 1901 S.78

45.Adolf Feulner, Suddeutsche Freskenmalerei.
In: Manchener Jahrbuch fir Kunstgeschichte.1916

46.Schwabisches Museum.
Jg.1/1925. Ulm, Suddeutsche Verlagsanstalt 1925

47.Friedrich Zoepfl, Das unbekannte Leiden Christi in der Frommigkeit
und Kunst des Volkes.
in: Volk u.Volkstum. Bd.2/1937 S. 334

48.Norbert Lieb, Die Holbein.
In: Lebensbilder aus dem Bay.Schwaben Bd.1. Minchen 1952 S. 162

49.Hans Holbein der Altere u.die Kunst der Spatgotik. Ausstellungska-
talog 1965
Nr.50/51 Ausstellung vom 21.8.-7.11.1965

50.Leonhard Hasslacher, Augsburger Rokoko auch in der Freskomale-
rel. Zum 200. Todestag von Josef Mages.
1969

276

51.Karl Kosel, Gotische und barocke Andachtsbilder im Kloster
Oberschdnenfeld.

In: Jahrb.des Vereins fir Augsb.Bistumsgeschichte e.V. Augsb.Jg.9/1975 S.
272 - 284

52.Die groBe Enzyklopadie der Malerei.
Freiburg 1975 f. Bd. 4 u5

53.Bruno Thiebes, O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria. Der hl.
Bernhard von Clairvaux im Dom zu Speyer.
Speyer 1980

54.Max Flad, Joseph Christ aus Winterstetten. Ein Maler der spéten
Rokoko.
In: Schwab.Heimat 1981 H 4 S. 284

55.Gustav Guisez, Eine Priestergestalt unserer Heimat. Abt Josef
Maria von Langenmantel OSB.
In: Kirchenzeitung Augsb. 2/3.10.1982

56.Karl Kosel, Augsburger Barockkiinstler in Stams.
Iin Jahrb.des Vereins fur Augsb.Bistumsgeschichte e.V. Jg.18, Augsb. 1984
S.383

57.Max Flad, Josef Christ, der Barockmaler aus Winterstetten.
In: Jahrb.des Vereins fur Augsb.Bistumsgeschichte e.V. Jahrg.18, Augsb.
1984 S. 400

58.Eduard Isphording, Gottfried Bernhard Goéz 1708 — 1774. Olgemal-
de und Zeichnungen.
WeiBenhorn 1984

59.Rudolf Wildmoser, Gottfried Bernhard Goéz als ausfahrender
Kupferstecher.

In: Jahrb. des Vereins fur Augsb. Bistumsgeschichte e.V. 1985 Jg. 19 S.
227

60.Lothar Altmann, St. Rasso, Gammenried.. Kunstfihrer 1245.
Minchen 1986

61.Gisela Goldberg, Staatsgalerie Fissen im Hohen SchioB
Minchen 1987

277



62.0tto M. Schmitt, Einzug Kaiser Maximilians |. in Augsburg. Notizen
zu den Bildtafeln in Kloster Oberschénenfeld.
In: "Die Tat" Nr. 22/1987

63.Rudolf Oberlander, Die Giite Gottes kann nicht verborgen bleiben.
(Holbein-Tafeln).
In: "Die Tat" Nr.24/1988

e) Heraldik- Paramentik-Reliquienfassung

64.Ubersicht samtlicher 98 Ortsgeschichten des Landgerichtsbezirks
Zusmarshausen und der dazu gehdrigen 74 Siegel- Abbildungen.
Blatt lil 11 Sig.Abbatissae superioris Schenevelt de anno 1262.

In: Jahresbericht des Histor.Vereins fir Schwaben u.Neuburg 1839/40 S.
162

65.E. Zimmermann, Die Abtissinnen des Adeligen Damenstiftes St.
Stephan in Augsb.
In: Schwab.Museum Jg.7/1931 S. 121. Uim

66.Klemens Stadler, Recht und Bedeutung der Gemeindewappen.
In: Schwab.Blatter 3.Jg. Heft 4 / 1952

67.Lorenz Scheuenpfiug, Die Oberschdnenfelder Wappentafeln.
In: Schmuttertalbote Augsb. Nr.46 v.11.11.1963

68.Werner Mayer, Schwab. Stickereien zieren Altare in Brasilien.
In: Augsburger Landbote v.10.9.1965

69.Franz Xaver Portenlanger, Die Tatigkeit des Dillinger Bildhauers
Johann Michael Fischer und seines Umkreises fiir das Kloster Kais—
heim. '

In: Jahrb. des Histor.Vereins fur Dillingen 1976 Jg.78

70.Hermann Korhammer, Gemeinewappen im Lkrs. Augsburg.
In: Beitrage zur Heimatkunde des Lkrs. Augsb. Augsb. 1965 Bd.4 Ges-
sertshausen

278

71.Richard Fischer, Die Kénige in unserer Krippe.
Pfarrbrief der Pfarrei Maria Himmelfahrt, Burgau vom 25.12.1978

72.Immaculata Graupner, Oberschonenfelder Paramentenstickerei.
In: "Die Tat" Nr.2 und 3/1978

73.Leonhard Hasslacher, St.Radegundis in Oberschénenfeld
In: "Die Tat" Nr. 4/1979

74.Franz Reissenauer u. Heribert Schretzenmayr, Das Schwaébische
Krippenparadies im Landkreis Ganzburg.
Glnzburg 1983, Histor. Verein S. 14, 76

75.Peter Riolini, Krippenstadt. Augsburger Krippen im Wandel der Zeit.
Augsb. 1984 S. 61

76.Albert Kloth, Zum Wappen der Abtissin M. Ancilla Betting.
In: "Die Tat" Nr. 17/1985

V.Personen

a) Abtissinnen

1. Carolus Spengelius, Monasteriologie, in qua insignium aliquot
Monateriorum familiae S. Bendicti in Germania origines, fundatores
clarique viri ex eis oriundi describuntur eorumdemque Ideae aeri
incisae oculis subjiciuntur.

Augsb. Bd.l. 1619, Bd.ll 1638, Bd.lll erschien unter dem Titel "Mantissa ad
Commentarium rer. Augustanarum"” 1650 S.86

2. Michael Kuen, Collectio Scriptorum rerum hist. mon. ecclesiastica-
rum
Ulm 1755 — 1768, Bd. Il S. 59 - 60

3. Josef Frhr. v. Hormayr - Hortenburg, Goldene Chronik von Ho-
henschwangau, der Burg der Welfen, der Hohenstaufen und der
Scheyren.

Kap.IV Die Freyberge von Eisenberg Nr.1408 Minchen 1842

279



4. Pirmin Lindner, Monasticon Episcopatus Augustani antiqui. Ver—
zeichnis der Abte, Propste und Abtissinnen der Kldster der alten
Didzese Augsb.

Bregenz/Kempten 1913 S. 142

5. Marian Gloning, Elisabeth Herold, Abtissin von Oberschénenfeld.
Ein Lebensbild aus dem 30.jahrigen Krieg
Stud.Mitte Jg.35/1914 S.463-481, 607-620

6. Bernhard Seiler, Zum 40 jahr. ProfeBjubilaum der Hochw. Abtissin
vom Kloster Oberschénenfeld
1926

7. Wilhelm Wérle, Apollonia Wérl, ein Frauenschicksal aus dem 30
jahr.Krieg

In: “Der Sammler® Nr.275 v.29.11.1927. Unterhaltungsbeilage der Mun-
chen-Augsb. Abendzeitung

8. Chronik von Krumbad. Abtissin Ursula von Tanneck.
oJ.

9. Bruno Griesser, Uber einige Abtissinnenwahlen in bayer. Frauen-
Kléstern
Cist.Chr. Jg.67/1960 S. 11

10.Edgar Krausen, Aufstiegmoglichkeiten fir soziale Unterschichten.
Beispiele aus kathol. Pralatenkldstern

In: Veréffentlichungen der Kommission fir geschichtl. Landeskunde in
Baden- Wurttemberg, Reihe B. Forschungen Bd. 41 S. 166 (1967)

11.Edgar Krausen, Der Adel in den bayer. Zisterzienserkonventen des
17. u. 18. Jahrh.
Anal S Ord Cist Jg. 20/1964 S. 83

12.Luitgardis Fischer, Elisabeth Herold. Ein groBes Vorbild fiir unsere
Zeit.

Cist.Chr. NF 87/88 Jg.75 Januar/Marz 1968
13.Hans Georg Siegel, Silbernes Amtsjubilaum von Abtissin M. Caritas

Schmidberger.
Kirchenzeitung Augsb.Nr.2 vom 3.11.1974

280

14.Claus-Peter Clasen, Die Augsburger Steuerbiicher um 1600.
Augsb. 1976 S. 38

15.H.Brenner, Elisabeth Herold - eine tatkraftige Frau.
In: Kirchenzeitung Augsb. v.12.6.1977

16.Luitgardis Fischer, Anna Weinhart, Abtissin.
In: "Die Tat" Nr.2/1978

17.Gabriele Eser, Abtissin M.Elisabeth Herold und ihre Chronik. Ein
Beitrag zur Geschichte der Abtei Obs. aus friherer und heutiger Sicht.
Mskr. 1978

18.DaB du mich einstimmen 148t in deinen Jubel, o Herr | Ein Leben
lang auf Gott zu. Abtissin M. Caritas Schmidberger zur Goldenen
Profess

August 1979 Obs. Selbstverlag

19.Hans Georg Siegel, Der Papst gratulierte zum Ordensjubilaum.
(Abtissin M. Caritas Schmidberger)
AZ vom 27.8.1979

20.Fridolin Engelfried, Ab 50 im besten (Ordens) Alter. 159 neue
Trager des Bayer. Verdienstordens. (Abtissin M. Caritas)
AZ vom 13.6.1980

21.Egon Johannes Greipl, Die letzte Abtissin der Zisterzienserinnenab-
tei Oberschénenfeld M.Irmengardis von Stichaner.

In: Wittelsbach und Bayern lIl.2 S.146. Krone und Verfassung. Ausstel-
lungskatalog Munchen 1980

22.Albert Kloth, Elisabeth Herold vor 350 Jahren zur Abtissin von
Oberschénenfeld erkoren
In: "Die Tat" Nr. 12/1983

23.Hans Georg Siegel, Die neue Abtissin M. Ancilla Ist erst 47 Jahre
alt.

in: Kirchenzeitung Augsb. v. 6.10.1985

24.Rudolf Oberlander, Neue Abtissin Ancilla, Gehilfin eurer Freude.
AZv.11.11.1985

281



25.Albert Kloth, Die Verzichtleistung von Abtissin M.Caritas Schmid-
berger auf die Leitung der Abtei Oberschdnenfeld. Die Neuwahl von
Abtissin M.Ancilla Betting

In: "Die Tat" Nr. 16/1985

26.Caecilia von Hartmann, M. Caritas Schmidberger o.cist. M.Ancilla
Betting, neue Abtissin von Oberschonenfeld
In: "Die Tat" Nr.16/1985

27.Hans Georg Siegel, lhre Berufung ist das Gebet. Abtissin Caritas
Schmidberger, Abtissin Anclila Betting.
In: Kirchenzeitung Augsb.Nr.16 vom 17.11.1985

28.125 Jahre St.Johann, Essen— Altessen. Pfarrjubilaum 1987
Essen, Kathol.Pfarrgem. St.Johann S.66, 68, 125

b) Schwestern

29.Coelestin von Kénigsdorfer, Geschichte des Klosters zum HI. Kreuz
in Donauwdrth.
Donauwérth 1819 — 1829. Bd.2 in Commission bei J..E.v. Seidel, Sulzbach

30.Ernst Geiss, Nekrologium von Niederschdnenfeld. Bearb. von E.G.
In: Oberbay. Archiv 21/1860

31.Leopold Schiller, Aus dem Briefwechsel der Zisterzienserinnen des
17. Jahrh.
In: Stud. Mitt. Jg.26/1905 S. 118 ff.

32.Fritz Biinger, Die Admonter Totentafel (1442 — 1496).
In; Beitrage zur Geschichte des Alten Monchtums und des Benediktineror—
dens. Manster 1935 Heft 19

33.Hildebrand Dussler, Reiseberichte aus Bayer. Schwaben.
WeiBenhorn 1974 Bd. 2 S. 17

34.Gerhard Nebinger, Das Jahrestagebuch des Zisterzienserinnen-
Klosters Kirchheim/Ries.
In: Blatter des Bay. Landesvereins fir Familienkunde Jg.39/1976 Bd. 13

282

35.Reinhard H.Seitz, Der Kongregationssaal der Jesuiten in Neuburg
an der Donau in Geschichte und Kunstgeschichte.

In: Der Kongregationssaal der Jesuiten in Neuburg/Donau, WeiBenhorn
1984 S. 7 ff.

36.Hermann Kellenberg, die Finanzen der Stadt Augsburg im Jahre
1495.
In: Festgabe Max Spindler: Land und Reich, Stamm und Nation, Minchen
1984

c) Freunde - Freundeskreis

37.Rudolf Oberlander, Freundeskreis will helfen.
In: "Die Tat" Nr.1/1977

38.Ingrid Bergmann, Ein Fest mit Folgen fiir Oberschénenfeld.
In: AZ v. 19.6.1978

39.Klosterfeste.
In: "Die Tat" Nr.3/1978, 6/1980, 9/1982, 10/1982, 15/1985, 19/1986,
23/1988

40.Rudolf Oberlander, Zehn Jahre Freundeskreis Oberschonenfeld.
In: "Die Tat" Nr. 19/1986

41.Regina Klaus, Liebe Freunde von Oberschdnenfeld.
In: "Die Tat" Nr. 19/1986

d) Holbein — Mozart

42 Hermann Vietzen, Hand Holbein der Maler yetzo Burger zu Ulme.
in: Uim—-Oberschwaben, Mitteilungen des Vereins fir Kunst und Altertum,
Uim 1937 Heft 30 S.73

43.Ernst Fritz Schmid, Zum Namen Mozart.
In: Zeitschrift far Musik, Jg.112, Heft 12, Regensburg 1951 S. 633 - 637.

283



44.Erich Valentin, Leopold Mozart. Portrét einer Persdnlichkeit.
Minchen

45.H.F.Deininger, Beitrage zur Genealogie Mozart.
In: Zeitschrift des Histor. Vereins f. Schwab. 1962 S. 3, 4, 11, 12, 14

VILReligion und Kult

a) Gottesdienst

1. Alfred Schroder, Die Augsburger Weihbischéfe.

In: Archiv f.d.Geschichte des Hochstiftes Augsb. Bd. 6 S. 483

2. Bayerische Frommigkeit. 1400 Jahre christliches Bayern.
Aussteliung Stadtmuseum Muanche 14.6.— 31.9.1960

3. Lultgardis Fischer, Gedanken zu den Vigilien (usw.).
CC NF Nr.76 Jg.73 Marz 1966 ff.

4. Rudolf Schmid, Um Einheit und Frieden (Predigt).
In: "Die Tat" Nr.16/1985

5. Albert Kloth, Weihe der Abtissin M.Ancilla Betting von Oberschd-
nenfeld
In: "Die Tat" Nr.17/1986

6. Theo Schmidkonz, Gehilfin eurer Freude (2.Kor. 1,24). Predigt bei
der Welhe der Abtissin M.Anclilla Betting
In: "Die Tat" Nr. 17/1986

7. Ingrid Holzberger, Begegnungstag in Oberschdnenfeld
In: "Die Tat" Nr. 22/1987

8. Franz Wutz, Die hl. Blutreligie in Oberschonenfeld
in: Benediktus—Bote, Jg.7 Innsbruck Heft 10/1933

284

-

S

b) Kirchenmusik

9. Adelgott Caviezel, Messe zu Ehren der HI.Cécilia fir 2- 3 gleiche
Stimmen mit Orgel.
1937 Selbstverl.der Abtei Obs.

10.Hermann Meyer, Orgein und Orgelbauer in Oberschwaben.
In; Zeitschrift des Histor. Vereins fur Schwaben Bd.54/1941 S. 213

11.Julius Schoettl, Zur Baugeschichte der Pfarrkirche St. Georg in
Alslingen (Orgel).
In: Jahrb. des Histor. Vereins Dillingen Jg.69/1967 S. 58

12.Musik in Bayern. Bd. 2. Katalog. Augsb.1972
Hrsg. Folker Géthel. Tutzing 1972 S.163 Nr. 114

13.Deutscher Glockenatias, Bd.Bay. Schwab.
Hrsg.Franz Dambeck u. Gunter Grundmann. Bearb. Sigrid Thurm. Man-
chen 1967 S.24—- 26 Nr.91 - 93

14.Hermann Fischer u.Theodor Wohnhaas, Alte Orgein im Lkrs.
Augsb.
In: Jahresb.des Heimatvereins Lkrs. Augsb.1977

15.Hermann Fischer, Theodor Wohnhaas, Organa Cisterciensia
Bavariae.
In: Kirchenmusikalisches Jahrb. 61/62 1977/78

16.0rgelbau in Oberschdnenfeld.
In: "Die Tat" Nr. 4/1979, 5/1979, 6/1980, 7/1981 u.8/1981

17.Hermann Fischer, Theodor Wohnhaas, Zur Geschichte der Aislinger
Orgeln.
In: Jahrb. des Histor. Vereins Dillingen Jg. 82/1980 S. 151

18.Adventssingen Chorgemeinschaft Fischach
In: "Die Tat" Nr.6/1980, 8/1981, 10/1982, 12/1983, 14/1984, 16/1985,
19/1986

19.Rudolf Oberlander, Orgeleinweihung in der Abteikirche zu Ober-
schdnenfeld am 25.7.1981
in: Jahresb. des Heimatvereins Lkrs. Augsb. 1980/81

285



20.Hermann Fischer, Theodor Wohnhaas, Historische Orgeln in
Schwaben
Munchen 1982

21.Friedhelm Brusniak, Eine interessante Entdeckung in der Abtei
Oberschonenfeld
in: "Die Tat" Nr. 12/1983

22.Jirgen Linsenmeyer, 13.Juli 1986 ein denkwirdiger Tag in der
Geschichte der Abtei Oberschonenfeld
In: "Die Tat" Nr. 18/1986

23.Rudolf Oberlander, Nach 200 Jahren wieder entdeckte aite Noten
far Jubilaumsmesse.
AZ vom 12.7.1986

24.Rudolf Oberlander, Oberschénenfeld— Lied.
1986 Text u.Melodie von R.O. Archiv Obs.

25.Georg Brenninger, Orgeln in Schwaben.
Muanchen 1986 S. 14..

26.Landkreis Unteraligau
Mindelheim 1987 S. 345 (Orgeln)

27.Josef Mancial, Musik vom Mittelalter bis zur Sakularisation.
In: Landkreis Unteraligau, Mindelheim 1987 S.345

28.David Nicholson, Liturgical Music in Cistercian Monasticism a Post
- Vatican Il survey.
Mount Angel Abbey/USA 1988 S. 22

29.Jirgen Linsenmeyer, Studien zur Musikiberlieferung und Musik-
pflege im Zisterzienserinnen- Kloster Oberschénenfeld in der 2. Haifte

des 18. Jahrhunderts.
Dissertation 1989.

c¢) Ordensleben

30.Juliana Hagen, Kostliches Myrrhengértlein. Gebetbuch
Mskr.

286

31.Alfons Zimmermann, Kalendarium Benedictinum. Die Heiligen und
Seligen des Benediktinerordens und seiner Zweige.
Metten 1934 Bd.2 S. 603 (Reliquien des hl.Bernhard)

32.Friedrich Zoepfl, Margareta Ebnerin.
In: Lebensbilder aus dem bay.Schwaben Bd.2 Miinchen 1953 S. 60

33.Richard Schultz, Heinrich von Nordlingen.
In: Jahrb.des Vereins fir Augsb. Bistumsgeschichte Jg.10/1976 S. 133

34.Ingrid Bergmann, Beten fir die drau3en
AZ v.5.9.1976

35.Karlheinz Fleckenstein, Ihr Ausweis ist die Freude.
In: Neue Stadt Jg.23 Nr.7 v.Juli 1980

36.Maria Frauenrath, Warum gehen Frauen heute noch ins Kloster ?
In: Junge Zeit Nr.11/1981

37.Angela Mayer, Gottes Liebe ist mein Glick. Sr. M.Fidelis WeiB8 OSF.
Lebensbild

Reutberg 1982

38.Karl Pflugmacher, Besinnung hinter Klostermauern
AZ vom 24.12.1983

39.Bernarda Menges, Una caritate, una regula. (Hl.Stephan Harding).
in: "Die Tat" Nr. 13/1984

40.Ancllla Betting, Gott suchen- das ist das hdchste Gut der Seele.
In: Briicke zum Licht. Wemmetsweiler 4/5 / 1986

41.Anton Ziegenaus, Der Gekreuzigte neigt sich zum hl. Bernhard.
In: Praedica verbum. Marz/April 1986

42.Caecilia von Hartmann, Albert Kloth, Sie ruhen in Frieden. Begréab-
nisriten in Obs.
In: "Die Tat" Nr.25/1989

287



43.Ancilla Betting, Gelebte Spiritualitat in katholischer Ordensge-
meinschaft benediktinischer Pragung.
In: "Die Tat" Nr. 26/1989

44.Josef Helmschrott, Film Oberschonenfeld
Mskr.

VIi.Statistik

a) Dokumentation

1. Sebastian Miinster, Cosmographia ' _
Basel 1544 — 1660. 46 Auflagen Seite DCCXCVI = 796 (Titelblatt fenit im

Exemplar der Abtei)

2. Franciscus Petrus, Suevia ecclesiastica.
Augsb. 1699 S. 741

3. P. Obladen, Moderna ecclesia Augustana sive Diocesis Augustanae
descriptio.
Augsb. 1773 S. 44

4. Monumenta Boica. Edidit Akademia Scientiarum Boica. 1816, 1823
Miinchen 1815 — 1849

5. Placidus Braun, Historisch- topographische Beschreibung der
Diézese Augsb. in drey Perioden.
Augsb. 1823

6. Anselm Andreas Cammerer, Das Konigreich Bayern in seiner
gegenwartigen Gestalt fur Schulen und Vateriandsfreunde.
Kempten 1838 S. 251

7. Pius Bonifaz Gams, Die Kloster in Bayern.
In:Histor. politische Blatter fur das kathol. Deutschiand. Jg. 73 Bd. 1.
Minchen 1874

288

8. Leopold Janauschek, Der Cistercienser— Orden.
Briinn 1884 (Selbstverig.)

9. Alois Gutbrod, Die unmittelbaren Stadte und Bezirksamter des
Kreises Schwaben und Neuburg.
Augsb. 1890

10.Jakob Hopp, Pfriinde— Statistik der Di6zese Augsburg.
Augsb. 1893

11.Dominikus WIlli, Album Wettingense. Verzeichnis der Mitglieder des
exemten und konsistorialen Cistercienser — Stiftes BMV de Mariastella
zu Wettingen. Mehrerau 1227 - 1904

Limburg 1904 S. XXIX, 206

12.D.E.L.Brockhoff, Die Klosterorden der hl. katholischen Kirche
Munster 1901 S. 259

13.Jakob Hopp, Pfriinde— Statistik der Didzese Augsburg
Augsb. 2. Aufl. 1906

14.Alfred Schrbder, Das Archidiakonat im Bistum Augsburg
In: Archiv f.d.Geschichte des Hochstiftes Augsb. Bd. 6 S.160, 185. Dillingen
1909

15.Thomas Specht, Matrikel der Universitat Dillingen.
In: Archiv f.d.Geschichte des Hochstiftes Augsb. Bd. 3. Dillingen 1909

16.Blasius Huemer, Verzeichnis der deutschen Cistercienserinnenkio—-
ster.
Sonderdruck aus Stud. u.Mitteil.OSB 1917

17.Bayerische Hefte fir Volkskunde
Jg. 6 . Miinchen 1919 S. 133

18.Reich illustrierter Schematismus samtlicher Frauenkioster.
Wien o.J.

19.Jakob Hubert Schiitz, Das segensreiche Wirken der Orden und
Kongregationen der kathol. Kirche in Deutschland samt Ordenstrach—-
tenbiidern.

Paderborn 1926

289




20.Robert Senn, Der Cistercienserorden. Seine Geschichte und
Aufgabe in Vergangenheit und Gegenwart. Fir Freunde und Kandida-
ten des Ordens.

Wirzburg 1929

21.Ansgar Sinningen, Kathol. Frauengemeinschaften Deutschlands
Dusseldorf 1933 2.Aufl.

22 Max Heimbucher,Die Orden u. Kongregationen der kathol. Kirche.
Bd.1
Paderborn 1933 3. Aufl.

23.Adelgott Caviezel, Oberschoénenfeld.
In Lexikon fir Theologie u. Kirche, Aufl. 2, Bd.7. Freiburg 1935

24.Eberhard Krzewitza, Der Zisterzienserorden
Waldsassen 1950

25 Michael Hartig, Bayern Land und Voik, Kirche und Kloster.
Manchen 1953

26.Eugéne Willems, Esquisse historique de I' Ordre de Citeaux
d"aprés le P.Grégoire Muller.
Partie 1./1957. 2./1985 Paris Bd. 2

27.Edgar Krausen, Oberschdnenfeld.
In Lexikon fir Theologie und Kirche. 2. erweit. Aufl. Bd. 7 Freiburg 1962

28.Karl Bosl, Handbuch der Histor. Stétten Deutschlands. Bd.7 Bayern
Stuttgart 1961 3. Aufl.

29.Max Ziegelbauer, Der Kirche auf der Spur
Bd. 2. Augsb. 1973

30.Geistliche Frauengemeinschaften der Didzese Augsburg
Hrsg.Ordensseminar Augsb. 1981

31.Klosterfiihrer. Statten der Besinnung in Deutschland, Osterreich
und der Schweiz
Mainz 1981

290

32.Kassian Lauterer, Zisterzienserinnen im siddeutschen Sprach-
raum.

In: 750 Jahre Kloster Heggbach 1231 - 1981. Hrsg.Ludwig Haas. Sigmari—
nen 1981 S. 21, 22, 24, 25

33.Bernhard von Clairvaux und die Zisterzienser
StraBburg 1983 S. 52

34.Unser Landkreis Augsburg. Eine Broschiire des Lkrs. Augsburg.
Bamberg 1983

35.Denkmaler in Bayern. Bd. Schwaben
Manchen 1986

36.0rdensmuseum Abtei Kamp
Koéin 1987

37.Joachim Angerer, Stifte und Kldster in Bayern, Osterreich und der
Schweiz

Aschaffenburg 1987 S. 285

3§.Guntram Lautenbacher, Bayerisch Schwaben vom Ries zum Allgéu.
Sigmaringerdorf 1987 S. 187

39.Augsburg, das Bistum des HI.Ulrich
Augsb. 1987

40".Sx_:hwaben. Ein Reglerungsbezirk stellt sich vor
Méglingen 1987 S. 128

41.In Tal und Einsamkelt. 725 Jahre Kloster Firstenfeld. Die Zister-
zienser im alten Bayern.

Hrsg.Angelika Ehrmann. Manchen 1988 Katalog S.64; Aufsatze S.28, 37
42.Klaus Wollenberg, Die Zisterzienser in Altbayern, Franken und

Schwaben.
In: Hefte zur Bayer. Geschichte und Kultur. Bd.7/1988 S. 31

291




b) Personalschematismen

a3.ldea Chrono - Topographica Congregationis Cisterciensis St.
Bernardi per Superiorem Germaniae.
1720 0.0.

a4.Johannes Leonhard Mayr, Moderna ecclesia Augustensi sive
Augustanae in suis locis, ecclesiis et personis ecclesiasticis breviter
descripta.

Augsb. 1762

45.Status eccleslasticus oder Schematismus der Geistlichkeit der
Diézese Augsburg.
Seit 1813

46 — 54.Catalogus personarum religiosarum S.0.Cist.
Wien 1898, 1903, 1908, 1911, 1921, 1931, 1954, 1964, 1 980

C) Zeitschriften

55.Studien und Mitteilungen des Benediktinerordens und seiner
Zweige.

Brunn etc. etc. Ab 1880.

Jg.23/1902 S.517; Jg.26/1905 S.118; Jg.32/1911 §.722; Jg.33/1912 S. 483;
Jg.35/1914 $.463,607; Jg.36/1915 S. 168; Jg.37/1916 S.32, 407;
Jg.38/1917 S. 392; Jg. 52/1934 S.28:; Jg. 55/1937 S.80; Jg.62/3/1950 S.76,
215

56.Cistercienser— Chronik.

Bregenz/Qsterreich ab 1889:

1 (1889) 12,62; 2 (1890) 159; 3 (1891) 159, 308; 4 (1892) 30, 200. 351: 5
(1893) 127, 241; 6 (1894) 375, 376: 7 (1895) 223; 8 (1896) 15, 83, 84, 374;
9 (1897) 61, 92, 221; 10 (1898) 283, 374; 11 (1889¢ 190, 261,293, 351,
356; 12 (1900) 221; 13 (1901) 95, 157, 235, 266, 285, 286; 14 (1 902) 63,
255; 15 (1903) 62, 128, 286; 16 (1904) 222, 286, 349; 17 (1905) 63, 284,
377; 18 (1906) 159, 31 6, 319, 320, 349; 19 (1907) 191, 255, 348; 20 (1908)
63, 217; 21 (1909) 347; 22 (1910) 350; 23 (1911) 62, 222, 284, 287, 349,
350; 24 (1912) 128, 224, 287, 317, 352; 25 (1913) 32, 285, 287: 26 (1914)
317; 27 (1915) 39, 43; 28 (1916) 169, 222, 268; 29 (1917) 69, 167; 30
(1918) 46: 31 (1919) 124, 141; 32 (1920) 15, 173; 33 (1921) 191; 34 (1922)
47, 64, 105; 35 (1923) 22, 38, 143, 173; 36 (1924) 39, 40, 110, 246; 37

292

(1925) 79, 119, 191, 260, 263, 285; 38 (1926) 299; 39 (1927) 175, 309; 40
(1928) 209; 41 (1929) 56; 42 (1930) 60, 361, 364; 43 (1931) 31, 252, 311;
44 (1932) 279; 45 (1933) 16; 46 (1934) 33, 102, 266; 47 (1935) 94; 48
(1936) 305, 318, 368; 49 (1937) 320; 50 (1938) 50, 259; 51 (1939) 127, 214;
-53 (1941) 31; 54 (1947) 349; 55 (1948) 61, 250; 56 (1949) 59, 60; 57
(1950) 138; 58 (1951) 100, 114, 116; 59 (1952) 121; 60 (1953) 125, 143,
183, 192; 61 (1954) 65, 127; 62 (1955) 17, 55, 88; 63 (1956) 8, XXXIX; 64
(1957) XXXIX, LXV; 65 (1958) XIX, XXXXII, XXXXVI, LXIX, LXXV, XCIV; 66
(1959) XXIX, XLVII; 67 (1960) 2, 5, 9. 11, 40, XXXI, XXXIl, XXXVII, 54; 68
(1961) IX, XVIll, L; 69 (1962) XXXI, XL IX; 70 (1963) XV; 71 (1964) 21, 65, IV,
XVI: 72 (1965) XXXVI, XLIV, LXI; 73 (1966) 18, 58, 160; 75 (1968) 11, 48; 77
(1970) 94; 81 (1974) 99; 84 (1977) 75; 88 (1981) 64;

(1.Ziffer Jahrgang, 2.Ziffer Erscheinungsjahr, 3.Ziffer Seite).

57.Amtsblatt fir die Didzese Augsburg.
Seit 1891

5§.Alumni romani (Ordensnachrichten) seit 1968.
Brief 5/ Nr.87; 10/269; 11/302; 13/355; 14/387; 16/452; 19/42; 22/138;
23/178; 24/222; 25/252; 26/278; 28403; 33/594; 34/609;

59.Ebbes, Zeitschrift fiir das Bayerische Schwaben.
Augsb. 1979 ff.

1979 H.4 S. 27; 1982 H.3 S.38; 1982 H.5 S.33; 1984 H.1 S.10; 1984 H.3
$.29; 1984 H.5 S.24; 1986 H.4 S.20; 1986 H.5 S.19; 1986 H.6 S.22; 1987
H.1 S.17; 1987 H2 S.22; 1987 H5 S. 19;

60.Sonnenstrahlen.
Rundbrief des Noviziats Oberschénenfeld. 1982 ff.

VIIl. Seelsorge
a) Seelsorger — Patronate — Mission

1. Pius Gams, Die in den standigen Klostern des Kreises Schwaben
u.Neuburg u. ein paar anderen bel ihrer Aufhebung (in den Jahren

138:: u. 1806) vorhandenen Mdnche <P. Leopold Voraus, Kaisheim
90>,

293



In: Kollectaneen-Blatt fur die Geschichte Bayerns, insbes. fir die Ge-
schichte der Stadt Neuburg a.d.Donau u.des ehemaligen Herzogtums
Neuburg. Jg.46/1882, Neuburg

2. St.Leonhardskapelle in Gessertshausen
In: Bayernland Jg.23 / 1913/14

3. Nachruf P. Dr. Theobald Schiller
C C 32/1920 S.95, 109

4. Nachruf P.Adelgott Caviezel.
C C51/1939 S. 126

5. Bayerische Pfarrbiicherverzeichnisse. Heft 2 Bistum Augsburg.

Dietkirch u.Obs.
Minchen, Bayer. Heimatforschung 1951

6. Lorenz Scheuenpfiug, Dietkirch, die Volkskirche.
Schmuttertalbote v.5.7.1959

7. Hans Stoll, Die staatlichen Natural- und Gelddotationen an die
Stiftungen der Didzese Augsburg.
In: Jahrb.fir Augsb. Bistumsgeschichte Jg.3/1969 S. 219

8. Walter Patzl, Kirchenpatrozinien im Norden, Westen und Siiden von

Augsburg.
In: Jahresb.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1976

9. Walter Potzl, Kultgeographie des Bistums Augsburg
In: Jahrb. des Vereins fur Augsb.Bistumsgeschichte Jg.14/1980 S.150, 159
(Atenminster, Neumunster).

10.Hans Georg Siegel, Eine schwéb. Abtei bringt Segen nach Brasilien
Kirchenzeitung Augsb. v. 6.10.1985

11.Martin Biber, Die Zisterzienserinnen laden junge Menschen ins
Kloster ein (Jugendvesper)
Kirchenzeitung Augsb. v. 13.12.1987

12.Gabriel Hammer, Die Konventualen von 1888 - 1988.
in: 100 Jahre Wiederbesiedelung Marienstatt. 1988 S. 148 ff.

294

b) Violau

13.Johann.Bapt.Wolff, Augsburger Wallfahrtsbuch
Augsb. 1858 S. 418

14.L.K.B. Sammlung historischer Notizen liber Violau.
Kempten 1870 Selbstverl. Anselm Mayr.

15.Violau, Pfarr- u. Wallfahrtskirche.
In: Kalender fur kathol. Christen 1877 Sulzbach

16.Julius Schéttl, Die Wallfahrtskirche Violau.
Diilingen

17.Julius Schottl, Die Wallfahrtskirche Violau und ihr Baumeister David
Hébel von Augsburg.

Dillingen 1928

18.A. Mayer- Pfannholz, Wandern und Sehen.
Munchen 1930 Rez.in Anal. 12/1956 S. 127

19.Ludwig Dorn, Die Marienwallfahrten des Bistums Augsburg.
Augsbg. 1957 S. 113, 132

20.Ernst Schmid, Deine Heimat.
Wertingen 1958

21.Alfred Lohmauiler, Violau. Wallfahrt zur "Schmerzhaften Muttergot-
tes".
Kleiner Kunstfihrer Nr.792 Miinchen 1964

22.Paul Stapff, Violau beging Wallfahrtsjubilaum
Augsb. Landbote v.30.6.1966

23.Landkreis Wertingen
In: Bayer. Kunstdenkmaler, Minchen 1973 S.223

24.E§!gar Krausen, Wallfahrten von Violau und Scheppach
In: Citeaux 32/1981 (Festschrift Edmund Mikkers)

295



c) Wallfahrten

25.Pro Memoria Prager Jesulein
1754 Hs. Obs.

26.Schénes Blumen- Bichlein in Ober-Schonenfeld gesammelt und
Jesus dem Allerschonsten verehret. Das ist Tag-Zeiten, Litaney,
neuntatige Andacht....zu Ehren des Gnadenreichen Pragerischen
Jesu-Kindleins, welches nunmehr zu Oberschoénenfeld bey den
Hoch- und Ehrwardigen Closter— Frauen des befreyten H. Cistercien—
ser-Ordens mit vielen Gnaden und Gutthaten leuchtet, in Druck
gegeben.

Augsb. 1769 1.u.2. Aufl

27.Alfred Schrader, Bischof Friedrich von Zollern gegen die Vermeh-
rung der Wallfahrten.
In: Archiv f.d.Geschichte des Hochstiftes Augsb. Bd. 5 S. 632 — 634

28.Krieger- Wallfahrten nach Scheppach. 1929 - 1936; 1967-1988.
AZ Archiv Obs. Nr. Il. 6. 4.

29.Edgar Krausen, Zisterzienser und Wallfahrtskult Im Bayer. Raum
In: Anal.Jg.12/1956 S. 115

30.Walter Pétzi, Christkindel Wallfahrten im Bistum Augsburg.
Kirchenzeitung Augsb. v.24.12.1978

31.Walter Patzl, Mirakelgeschichten aus dem Landkreis Augsburg.
Augsb. Kreisvolkshochschule Lkrs.Augsb. 1979

32.Brigitte Flores, Die Wallfahrten zur Scheppacher Kapelle.
Mskr. 1980

33.Walter Potzl, Schwabische Christkindl- Wallfahrten
In: "Ebbes" Heft 6/1981 S. 9

34.Hertha Krauss, Krippen kiinden von der Frohen Botschaft
AZ vom 24.12.1982

296

35.Ginter Kapfhammer, Die Verehrung des HlLeonhard im Lkrs.
Augsburg

In: Jahresb.des Heimatvereins Lkrs.Augsb.1980/81

36.Das angerihrte Christkind.
Kirchenzeitung Augsb. v.26.12.1982

37.Walter Pétzl, Pragerisches GroB und Klein. Das ist Geschichts—
Verfassung des...Kindleins Jesu.

In: Schonere Heimat "Erbe u.Auftrag”, Minchen Jg.71/1982/84 S. 473

38.Angelika Gantenhammer, Die Wallfahrt zum Prager Jesulein in
Oberschoénenfeld

Mskr. 1983

39.Jpsef Oste_rhuper, Die Abtei Oberschonenfeld bei Gessertshausen
in: Die Jesuskindlein— Verehrung in Stiddeutschland und Osterreich 1983

40.Walter P6tzl, Haus und Gerat, Mébel und Gwand in den Gerichtsak-

ten und Hinterlassenschaftsinventaren des 16.- 18 Jahrh. am Beispiel
der Reischenau.

In: Jahresb.d.Heimatvereins Lkrs.Augsb.1983/4

IX. Andere Kloster
a) Gesamtorden — Kongregation

1. Josef M. Canivez, Statuta Capitulorum Generalium O i

) rd. .
anno 1116 ad annum 1786 Clet. &b
Léwen 1937 Bd.5 Nr.1469

i. Fr:)edrich Zoepfl, Die Zisterzienser und ihre Kldster im Bistum
ugsb.

Kirchenzeitung Augsb. 1948 Nr.50

é. til;:nden Jahre Zisterzienser in Mehrerau 1854 — 1954. Mehrerauer
raBe.

Neue Folge |. Selbstverl. 1954

297



4. Frédéric van der Meer, Atlas de |* ordre Cistercien.
Paris/Bruxelles Editions Sequoia 1965

5. Edgar Krausen, Kritische Bemerkungen zu Nr.4
In: Anal. Jg. XXIl. 1966

6. Konstitutionen der Zisterzienserkongregation von Mehrerau.

Frauenkldster.
Mehrerau 1972

7. Gabriel K.Lobendanz, Die Entstehung der Oberdeutschen Zister—
zienser— Kongregation 1593 - 1625.
In: Anal. Jg.37/1981 S.66

8. Benedikta Weissenbach, Kongregationskapitel in Oberschdnenfeld
vom 10. - 12.7.1986
In: Die "Tat" Nr.19/1986

9. Albert Kloth, Riickkehr nach Cisterz. Schriftverkehr des Priors
Dominikus Willl mit Oberschodnenfeld.
In: "Die Tat" Nr. 24/1988

b) Kaisheim
10. Johann Knebel, Chronik des Kiosters Kaisheim von 1531.
Hrsg. von Franz Huttner, Tubingen 1902

11. Luitpold Reind!, Geschichte des Klosters Kaisheim.
Haunstetten 1913

12. Martin Schaidler, Chronik des ehemaligen Reichsstifts Kaisers—

heim 1848 — 1867.
Nachdruck der Marktgemeinde Kaisheim 1977

13. Johann Lang, Kaisheim — gestern und heute. Ein Heimatbuch
Donauworth 1979

14. Karl Helnz Metz, Vier Abte in Kalsheims Manster.
Donauwdrther Zeitung v. 18.6.1984

298

15. Reinhard Maria Libor, 850 Jahre Kloster Kaisheim.
AZv. 14.6.1984

16. Reinhard Maria Libor, 850 Jahre Kloster und Reichsstift Kaisheim.
Bayer. Staatszeitung v.23.3.1984

17. Johann Lang/ Otto Kuchenbauer, 850 Jahre Klostergrd
Kaishelm 1134 - 1984 rgrandung

Donauwoérth 1984

18. Rita Wawersig, 850 Jahre Zisterzienserkloster Kaisheim.
In: "Die Tat" Nr.14/1984

19. Rudolf Oberlander, Fahrt in die Vergangenheit (Kaisheim).
in: "Die Tat" Nr.14/1984

:Oi Johann Lang, Ehemalige Klosterkirche der Zisterzienser in Kais—
eim.

Kaisheim 1987 Aufl.3 S. 46

c) Sonstige Kidster

21. Placidus Braun, Geschichte des Kollegiums der Jesuiten in
Augsburg.
Minchen 1822 S. 30

22. Josef Baader, Geschichte des Frauenklosters Niederschénenfeld
Cist.Ordens.

In: Steichele, Archiv 1 / 1986
23. Wechterwinkel, ehem. Zisterzienser— Frauen- Klos

, . - ter im Re .
Bezirk Unterfranken und Aschaffenburg. gler
In: Kalender fur kathol. Christen, Sulzbach 1870

24_l. Martin Wieland, Kloster Wechterswinkel.
Cist.Chr. Jg.11/1899 S. 257

25. Augustin Hafner, Geschichte des Klosters Fultenbach.
In: Jahrb.des Histor.Vereins Dillingen, Jg.17/18. Dilingen 1914/15

299



26. Friedrich Zoepfl, Das Mindelheimer Augustinerkloster.
In: Archiv f.d.Geschichte des Hochstiftes Augsb. Bd.5 S. 273, 276. Dillingen “m} ‘«hf / t~4~M.,J’ J»-.. d«»mg[{’j;;#ﬁ Crave, 88> Yl
‘ -y

1909 Com 4'&.9" §fPt ifore Sianlibiyen pitt prcssfed, alg
4 jaﬁnk’ov({‘qn \9*14—- “;":h J“"’"/‘Dx' /

27. Barnabas Schroeder, Die Aufhebung des Benediktiner— Reichsstif- Y. Ae
tes St.UIrich und Afra in Augsb. 1802 - 1806. ot ey
3.Erganzungsheft der Stud.Mitt. OSB Minchen 1929 S.119 J (5‘; . féxgamtfa 4 2im. 4y An mu( .
28. Hermann Bourier, Die Kldster der Bay. Benediktiner- Kongregation ., worel b¢ an
von 1830 - 1932. 2.Augsb. Das Benediktinerstift St. Stephan in Augsb. ) Jf : (g/-t% 4”7 .. vy, an.
unter den ersten drel Abten. {_ ( g st (Q -
L “‘! 7 - so. dAn -
Sonderdruck aus Stud.Mitt.OSB. Minchen 1932, Jg.50 S. 443 ‘ .
P MwJ %5—, . . 41 A -
29. Karl Puchner, Eine mittelschwabische Rodungssiedlung des 14. / (V t’e ‘;(Lq J',’L&V . . 49 4.
Jahrhunderts. ,7 A‘ - “ ;
In: Schwab.Blatter far Volksblldung u.Heimatpflege. Jahrg.2 Augsb.1951 S. “""’ ’ - 04 4n.
57 ff. G’"/" 4 ‘”%“(]'ﬂm-; 7. An-
q Lr “ “"*‘ fillersy +7 am
30. Nikolaus Grass, Das Haller Damenstift u. seine Kunstdenkmaler ‘& (‘/ ’ :
Innsbruck 1955 S. 402 Iv. A e Ares: eI C - {2 dn,
J Q((d'u‘ -‘6&‘-{ (ﬁh,.cg L /)‘i_. TE
31. Gilbert Welistein, Die Zisterzienserabtel Marienstatt im Westerwald. 17. J' (}It wpt JC'M, . . - e 4
Limburg 1955 Aufl.6 r Qi So: - -
. /9. ¢ dyid t(’(’ua‘ic'v i ,)['_ dz

7t d (4‘.-4 b”’/"& (4}0‘4.‘&0-—-4-#-:, - DA an

32. Kloster Maria Stern. (
. x(d BT s 1-‘00«4 ‘_“‘mk"'v‘? (2—8‘, L’d

Augsb. 1958
' /[ é? et Sctf vk, ,,.&, )
33. Max Josef Hufnagel, Ingolstadt, Franziskanerinnenkloster N \ Ld '1/ q ¢ ‘fq L
St.Johannes Gnadenthal. ! At TR “""7 9. 4n-
\ *! R d . °
In: Bavaria Franciscana Antiqua B.5, Munchen 1961 !2? g 4, u < )%Da,..’ . i \;) 0. dn.
) 11) e k.t( dpret ()t
34. Karl Haupt, Augsburg, Franziskaner Konventualen. ‘,' ’ " ) lu.
In: Bavaria Franciscana Antiqua Bd.5. Mdnchen 1961 t\" . (;‘\—J;{“‘Y‘“‘ N ‘;5""’7 % - z/ "
" ' “1“ .y R ’H»- /
35. Irmengard Baumaqn, Marlg Stern in 'Augsburg a o7, 77-'/ ‘;\S\ #”“‘ /4. /i /‘{( »-. 2{) 2 A/,,/f;:;"
Sonderdruck aus Bavaria Franciscana Antiqua Bd.4. Manchen o.J. ! v
(XJ”M ‘men c‘rﬂt fzfenf ¢ hﬂ, ,‘Y"'.S i
36. Wilhelm Volkert, Die Griindungsguter des Frauenstiftes St.Stephan '*3'?*”' FRCH rz e[”} 3‘«04 ‘4‘4

in AUQSbUrg. ‘ln s fades I 1\.’&4 -»9( (‘4 re ,‘ ‘_[‘
Augsb. Selbstverl.des Lkrs. 1969 ( T “’ " ' ‘/‘"“/"'ﬂ

Aufzéhlung der Nonnen von Oberschénenfeld in einer Volimacht des Abtes Paulus von Stams
zur Wahl! der Abtissin Elisabeth Herold 1633

300
301



37. Peter Rummel, Das "wundertatige Kreuz" von Niederschonenfeld.
Kirchenzeitung Augsb. v.15.9.1974

38. Alfred Schickel, Festschrift zum 700 jahrigen Jubilaum des Klo-
sters St.Johannes in Gnadenthal zu Ingolstadt a.d.Donau 1276 — 1976.
Ingolstadt, Selbstverl. 1976

39. Edgar Krausen, Die Zisterzienserabtei Raitenhaslach. Germania
sacra, Neue Folge: Die Bistimer der Kirchenprovinz Salzburg. Das
Erzbistum Salzburg |. Raitenhaslach.

Berlin 1977

40. Karl Fik, Urkunden iber Altenminster an der Zusam im spéaten 13.
Jahrh. (Ellwangen).
In: Jahrb.des Histor.Vereins Dillingen a.d.Donau 1978. Jg. 80

41. Otto Beck, Die Reichsabtel Heggbach.
Sigmaringen 1980

42. Albert Kloth, Neresheim u. Oberschoénenfeld
In: "Die Tat" Nr.10/1982

43. Ancilla Betting, Graue Mdnche u. Nonnen bei Schdntals Ge-
schichtsfreunden.
In: "Die Tat" Nr. 11/1983

44. Wilhelm Liebhart, St. Ulrich und Afra.
In: Histor.Atlas von Schwab. Reihe 2. Kommission fur Bay. Landesge-
schichte, Minchen 1982

45. Gustav Guisez, Die Furstabtissin Maria Kunigunde des Kanonis-
senstiftes Essen, eine Freundin und Gonnerin des Klosters Oberscho—
nenfeld.

In: "Die Tat" Nr. 15/1985

46. Albert Kloth, Eberbach — Marienstatt - Oberschénenfeld
In: "Die Tat" Nr. 19/1986

47. Eberbach im Rheingau. Zisterzienser - Kultur- Weinbau.

(Festschrift)
Wiesbaden 1986. Hrsg. Hess. Minister fur Landwirtschaft und Forsten

302

48. Caecilia von Hartmann, 750 Jahre der einstigen Frau
Gutenzell 1238 — 1988 g enzisterze

In: "Die Tat" Nr. 24/1988

49. Rudolf Oberlander, Heyradsguth fir Abtissin Maria Alexandra
Zimmermann. (Gutenzell)

In: "Die Tat" Nr.24/1988

30. N.N., Geschichte des Cistercienserinnen Klosters Regina mundi in
ngarn.

In: "Die Tat" Nr.26/1989

51. Ludwig Haas, In Gutenzell: ein erflliter Tag zum AbschiuB des
Jubildumsjahres.

Ortszeitung ? v.28.9.1988

X.Besitzungen -Liegenschaften

1. Johann Nepomuc von Raiser, Altenminster.
In: Denkwurdigkeiten des Oberdonaukreises 1820 S.48

2. Johann Nepomuc von Raiser, Guntia und merkwdrdigere geschichtl.
Ergebnisse auf die heutige Donau- Stadt Ganzburg.
Augsb. 1820 S. 94

3. Johann Nepomuc von Raiser, Drusomagus Sedatum.
Augsb. 1825 S. 81

4. Josef Rihfel, Scheppach und der ScheppacherHof
Augsb. 1912

5. Josef Rahfel, Der Engelshof.
In: Augsb.Rundschau 1921/22 Nr.47 S.617 und Nr.12 S. 166

6. K.Grﬁ[\baue:r. Altenmiinster. Ein kleiner Geschichtsbeitrag.
In: Schwab.Heimat Jg.6/1930 Nr.4 Heimatbiatt der schwab.Donauzeitung

303



7. M.Kempf, Die Schmutter und ihr Tal.
in: Heimat u.Volk. Heimatkundl.Beilage zum Schmuttertalboten. Jg.1/1933

8. Karl Puchner, Eine mittelschwab. Rodungssiediung des 14.Jahrh
In:Schwab.Blatter f.Volksbildung und Heimatpfiege.Jg.2.Augsb.1951 S.57 ff.

9. Historisches Ortsnamenbuch von Bayern/Schwaben. Landkreis

Krumbach.
Hrsg.Kommission far bayer.Landesgeschichte Munchen 1956

10.Hans Eberlein, Gersthofen. Werden und Wachsen eines Gemein-
wesens.
Gersthofen 1954

11.Tilmann Breuer, Die Stadt Augsburg.
Minchen 1958 S.94

12.Lorenz Scheuenpflug,Die Geburtsurkunde eines Dorfes

(Neumiinster)
Schmuttertalbote Nr.16 v.17.4.1964; Nr.17 v. 24.4.1964; Nr.18 v.30.4.1964

13.Lorenz Scheuenpflug, Aus Fischachs Vergangenheit
1964

14.Lorenz Scheuenpfiug, Urkundliche Aufzeichnungen Gber Dopsho-
fen.
Schmuttertalbote v.10.4.1964

15.Lorenz Scheuenpflug, Vor 100 Jahren verschwand der Scheppa-
cher Hof.
Schmuttertalbote v.3.4.1964

16.Lorenz Scheuenpflug, Margertshausen, ein tausendjahriger Ort.
Schmuttertalbote

17.Lorenz Scheuenpfiug, Das Inventar des ehem. Scheppacher Hofes
aus dem Jahre 1780.
Schwab.Blatter Jg.15/3/ 1964

18.Josef Helder, Miihlen und Millergewerbe in Altbayern u.Schwaben
Schwab.Blatter Jg.16/1/ 1965

304

19.Lorenz Scheuenpflug, Rommelsried, einst Abbild der Kleinstaaterei.
Schmuttertalbote v.26.3.1965

i?.Lto‘renz Scheuenpflug, Wollishausen war einst nicht nur schénfel-
sch.

Schmuttertalbote v.18.3.1966

t2‘1iJosef Striebel, Beitrage zur Geschichte der Herrschaft Mindel-
eims.

In: Landkreis Mindelheim in Vergangenheit und Gegenwart. Mindelheim
1968 S.124

22.Gerd Spiegelberg, Klosterfrauen evakuieren Helligenfiguren.
Scheppacher Kapelle.

Augsb. Rundschau v.9.2.1972

23.Rudoif Oberlander, Fest— und Denkschrift Freiwillige Feuerwehr
Gessertshausen

Gessertshausen 1973

24.Hans Jakob Wérner, Landkreis Wertingen
Minchen 1973 S. 36

25.Franz Hauf, Die Ritter von Gabelbach.
In: Jahresb.d.Heimatvereins Lks.Augsb.1973

26.Klaus Utzni, 100 Wehrméanner kdmpfen gegen sibirische Kalte und
Flammen (Welherhof)
AZ v. 20.12.1975

27.Detlev Schrdder, Stadt Augsburg.

Heft 10 des Histor. Atlas von Bayern. Teil Schwaben. Kommission fur
Bayer. Landesgeschichte, Miinchen 1975 S.128, 146

28.Gertrud Seyboth, Bischof Hartmann schenkte den Bachreiterinhof
(Schoénefelder Hof Augsb.)
AZ vom 9.6.1977

29.Leonhard Both/Franz Helmschrott, Zusmarshausen. Heimatbuch
einer schwab. Marktgemeinde.
WeiBenhorn 1979

305



30.Walter Potzl, Santa Casa Nachbildungen u. Loreto Patrozinien.
In:Jahrb.d.Vereins fur Augsb.Kirchengeschichte Jg.1 3/19798.25 1.

31.Walter Pétzl, Loreto in Bayern (Scheppach).
Sonderdruck aus Jahrb.f.Volkskunde Warzburg, Echter 1979

32.Adolf Layer, Die Ritter von Eringen, ein bischofl. augsb. Ministeria—
lengeschlecht .
In: Jahresb.d.Heimatvereins Lkrs.Augsb.1980/81 (Schénebach, Wollbach)

33.Wilhelm Liebhart, Zur Herrschaftsgeschichte der Reichsabtei
St.Uirich u. Afra in Schwaben
In: Jahresb.d.Heimatvereins Lkrs.Augsb.1980/81 (Bonstetten).

34.Michael Piller, Fischach. Geschichte einer mittelschwab. Marktge—
meinde.
WeiBenhorn 1981

35.Albert Kloth, Die Abtel Oberschonenfeld und die Marktgemeinde
Fischach
In: "Die Tat" Nr.8/1981

36.Gustav Guisez, Kapelle auf dem Klaffenberg ist elnem Maurer zu
verdanken.
AZ v.1.9.1982

37.Heide Weisshaar-Kiem, Sankt Stephan in Bonstetten.
Festschrift zur Kirchweihe 17.10.1982. Hrsg. Kirchenstiftung Bonstetten.

38.Joachim Jahn, Kirche und Adel im ostschwabisch— westbayeri—
schem Gebiet um 1100. Besltzgeschichtliche Studien aber die Grund-
lagen der alten Giter des Domkapitels Augsb. (Eisenhofen b.Fi-
schach).

In: Jahresb.d.Heimatvereins Lkrs.Augsb.1982

39.Landkreis Schwabmiinchen.
Bobingen 1983 Aufl.3 (Birkach)

40.Jorg Klinger, Grabung in der Kapelle beim Weiherhof.
In: Jahresb.d.Heimatvereins Lkrs.Augsb.1983/84

306

41.Lorenz Scheuenpflug, Die Wiistung Albrechtshofen/Sche
’ a ’
ihre Flur und lhre Flurnamen. / Ppach

In: Heimatverein Lkrs.Augsb. 19.Jahresb.1983/84

42.Welherhof. Die renovierte Kapelle beim Weiherhof wird wieder
geweiht.

Krumbacher Zeitung v.23.5.1984

43.Renovierte Weiherhof- Kapelle, ein Zeichen der Solidaritat.
AZ v.28.5.1984

44.Lorenz Fleiner, 100 jahr. Griindungsjubildum der Freiw. Feuerwehr
Kutzenhausen

Kutzenhausen 1984

45.Martina Schlecht, Die Nothelferkapelle wird nun restauri
(Osterkiihbach) P auriert.

AZ 19.2.1986

46.Lorenz Fleiner, Dorfordnung Kutzenhausen 1553.
Kutzenhausen Festschrift 1987

47.Lorenz Fleiner, Die Dorfer, Weiler und Eindden der Gemeinde

Kutzfe;:jhausen und Ihre einstigen Beziehungen zur Abtel Oberschéd-
nenfe

In: "Die Tat" Nr.20/1987

48.Das Verhaitnis zwischen dem Markt Zusmarshausen und dem
Kloster Oberschdnenfeld.

In: "Die Tat" Nr.20/1987

gQ.Walter Pétzl, Geschichte und Volkskunde des Marktes Dinkelscher-
en.

Dinkelscherben 1987

50.Gottfried Holzberger, Das Kloster Oberschonenfeld und das Dorf

Neumuinster, ein Beltrag zur Geschichte der kidsterlichen Grund-
herrschaft.

In: "Die Tat" Nr. 21/1987

307



51.Kaspar Kraus, Die Gemeinde Altenmiinster stelit sich vor.
In: "Die Tat" Nr.20/1987

52.Wolfram Baer, Der Schdnenfelder Hof in Augsburg.
In: "Die Tat" Nr.20/1987

53.Rolf Kiessling, Bonstetten und Oberschdnenfeld.
In: "Die Tat" Nr.20/1987

54.Rudolf Oberlander, Oberschdnenfeld und seine Verbindungen zu

Gessertshausen
In: "Die Tat" Nr.20/1987

55.Karl Kaiser, Hader und Oberschonenfeld
In: "Die Tat" Nr.20/1987

56.Alfred Lohmauller, Zeittafel Neumiinster
In: "Die Tat" Nr.20/1987

57.Schneider, Vier Feuerstatten in Scheppach (Jettingen).
in: "Die Tat" Nr.20/1987

58.Matthias Wank, Die Beziehungen der Gemeinde Ustersbach zu
Kloster Oberschdnenfeld in Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft.
In: "Die Tat" Nr.20/1987

59 Alfred Lohmiiller, Violauer Zeittafel.
In: "Die Tat" Nr.20/1987

60.Ralf Heimrath, Ortsnamenbuch von Bayern. Landkreis Mindelheim.
Munchen 1988

61.Hans Zott, Osterkiihbach. Notizen zu seiner Geschichte.
Mskr. 1988

308

Xl.Sagen,Legenden,Erzdhlungen

1. Friedrich Loe, Augsburgs Umgebung, eine malerische Skizze mit
vier Ausfliigen
Augsb. 1827

2. Die Sage von den drel Kreuzen zwischen der Bahnstation Ges-
sertshausen und dem Nonnen- Kloster Oberschdnenfeld im Schmut-
tertal in Schwaben.

In: Kalender far kathol. Christen, Sulzbach 1864

3. K.Gollwitzer, Sieben Ausflugspartien vom Nervenheil.
Augsb. 1887 S. 19

4. Georg Mader, Unser Zusamtale a schwabische Beschreibung.
Augsb. 0J. S. 24

5. Leo Fischer, Schwib. Sagen und Geschichten
Augsb. 1906

6. Clemens Mengele, Dillinger Heimat - Wanderbiichlein.
Dillingen o. J. S.90

7. Gustav Euringer, Auf nahen Pfaden.
Augsb. 1910 - 1915 S. 683

8. Josef Rahfel, Volkskundliches aus der Augsburger Gegend.
(Grindung, Drel Kreuze an der Strasse).
in: Bayer. Hefte fur Volkskunde Jg.6. Miinchen 1919

9. Georg Mader, Die Reischenau.

In: Heimat und Volk. Heimatkundl. Beilage zum Schmuttertalboten, Jg.
2/1934

10. Am Grabe des Eremiten von Oberhof.
Schmuttertalbote August 1958

11. Lorenz Scheuenpflug, Geschichtliches zur Sage des Eremiten von
Oberhofen.

Schmuttertalbote v.29.8.1958

309



12. Hermann Endrds, Volkssage und HeilsbewuBtsein.
In: Heimatverein far d. Lkrs.Augsb. 1967 S.21

13. Luitgardis Fischer, Ferien wie ?
In: Briicke zum Licht. Wemmetsweiler Jg.37/1976 H.7

14. Walter Schneider, Schones um Augsburg.
Augsb. 1977

15. Anita Harder, Gedanken an einen besinnlichen Ort.
AZ v.10.4,1982

16. Gustav Guisez, Die Hl.Nacht des Dr. Leenen
in: Arztl.Mitteilungsblatt Schwab. Nr.6 Dez.1985

17. Naturpark Augsburg Westliche Walder.
Augsb.1986 Hrsg.Verein Naturpark Westl.Walder

18. Gustav Guisez, Schwarzer Holunder. Erinnerungen an den Ges-
sertshauser Arzt Dr. Jung u. die Wirtin der Oberschdnenfelder Klo-
sterwirtschatt.

In: Arztl. Mitteilungsblatt Schwab. Nr.1 Febr.1986

19. Regina Beblo (Sr.M.Paula), Mysterienspiel: Die Grindung von
Oberschonenfeld.
Obs. 1986

20. Fritz Kranzfelder, Dr Hiadabua vom Zusamtal
Kempten 87 S. 122

Xll.Bildbande

1. Im Flug Ober Schwaben. Eine Landeskunde mit 80 farbigen Luftbil-
dern. Bilder von Edwin Eberhardinger, Texte von Hans Frei u.a.
WeiBenhorn 1977 S. 154. Reihe Beitrage zur Landeskunde von Schwaben
B. 1

2. Bernd u. Harry Weigand, Unterwegs in Bayerisch Schwaben u. im
Allgéu.
Regensburg 1986

310

i." I-;ans Frel/Stefan Vogel, Lebendiges Schwaben. Vom Ries zum
géau.

Augsb. 1980

4. Steiner/Miller, Blick auf Augsburg—- Land
Augsb. 1988

XUl.Kultur

a) Bibliothek - Archiv

1. Jahrbuch des Vereins fiir Augsburger Bistumsgeschichte e.V.
Jg. 10/1976 S. 14, 15

2. Franz Rudolf Reichert, Handbuch der kirchlichen kathol.— theolo-

gischen Bibliotheken in der Bundesrepublik Deutschland und in West-
erlin

Munchen 1979

3. Handbuch der Bayerischen Bibliotheken.
Miinchen 1983 S. 91

4. Albert Kloth, Zisterzienser— Literatur aus der alten Bibliothek der
Abtei Oberschdnenfeld

In: "Die Tat" Nr. 16/1985

5. Internationales Bibliotheks— Handbuch.
Minchen 1987 Ausg.8

6. Handbuch der Handschriftenbestande in der B.R.D.
Berlin 1988

7. Albert Kloth, Von einem alten Buch in Oberschénenfeld
In: "Die Tat" Nr. 23/1988

311



b) Volkskunde— Museum

8.

14.Horst Gutmann, Arbeitsgemeinschaft Bauernmuseum Oberschd-
nenfeld

1975; 1976/77; 1978/79; 1980/81; 1982; 1983/84; 1985/86

15.Ingrid Bergmann, Letztes Strohdachhaus ist wieder aufgebaut.
AZ Landbote v.11.11.1976

16.Susanne Lorenz, Neuer Farbtupfer in der bunten Museumsland-
schaft
AZv.9.7.1984

17.Hans Frei, Volkskunde- Museum Oberschdénenfeld.
In: "Ebbes" H.4/1984 S. 16

18.Ingrid Bergmann, Volkskunde— Museum, Die heile Welt zieht in den
Schafstall.
AZ v.9.7.1984

19.Walter Pé6tzl/Horst Gutmann, Das Staudenhaus aus Ddépshofen
Augsb. 1985

20.Kilian Kreilinger, Die Bauernhof- und Geréate- Museen in Schwa-
ben '
In: Bayer. Blatter fur Volkskunde 13/1986

21.Albrecht A.Gribl, Museumsarbeit im Regierungsbezirk Schwaben.
In: Bayer. Blatter fur Volkskunde 13/1986

22.Hans Frel, Museen fiir Schwaben. Lernorte fir Heimaterziehung.
in: Schule und Schwab.Heimat. Beilage zum Amtl. Schulanzeiger 1987 Nr.
3 Ausgsb. 1987

23.Peter Riolini, Josef Wiegel, ein schwabischer Krippenschnitzer.
Schriftenreihe der Museen des Bezirks Schwaben. Hrsg. Hans Frei Bd.
2/1988

24.1 andleben damals. Wegweiser zu agrartechnischen Sammlungen.
Muster— Hiltrup 1989 S. 198 f.

312



maBgeblich an der Neueinrichtung der Klosterbibliothek beteiligt war. Seine
Liebe und Sorge galt seither der Abtei Oberschénenfeld, er war die
“Triebfeder" fur die Grindung des Freundeskreises, ja seit der Griindung
im Jahre 1976 der geistige und geistliche Motor des Freundeskreises,
Einen Hohepunkt in der Geschichte des Vereins setzte mit seinen Abhand—

lungen im Bildband "Oberschénenfeld”.

Wir vom Freundeskreis haben Pater Albert Kioth sehr viel zu verdanken,
ohne ihn wére unser Verein in der heutigen Form nicht denkbar. Gott
vergelte ihm alles, was er fir unseren Freundeskreis und die Abtei Ober—

schénenfeld getan hat.

Oberschoénenfeld, im September 1989

Rudolf Oberlander
1. Vorsitzender

Autorenregister

Algermissen J.L. |40
Altmann Lothar [V 60
Ammann Ambrosius |33, 34
Angerer Joachim VIl 37

Baader Josef 1X 22

Baer Wolfram X 52

Barthel Ludw.Fried. i 7
Bauer Herman IV 12
Bauerreiss Romuald li 5
Baumann Franz Ludw. Il 63
Baumann Irmengard X 35
Baumgartner Luitgard 1117
Baur Otto | 21

Beblo Paula Regina Xl 19
Beck Otto X 41

315



Bergmann Ingrid V 38; VI 34; XIll 15, 18
Betting Ancilla V1 40, 43; IX 43
Biber Martin VIl 11

Bildstein Jakob Gebh. Il 134
Bodenehr Gabriel |52

Bosl Karl Vil 28

Both Leonhard X 29

Bourier Hermann X 28

Braun Placidus [l 52; VII 5; IX 21
BrennerH. V 15

Breuer Tillmann X 11

Brenninger Georg V125
Brunner Luitpold il 61

Brunner Sebastian Il 21
Brusniak Friedhelm VI 21
Bunger Fritz 'V 32

Cammerer Anselm Andr. VII 6

Canivez Josef M. IX 1

Caviezel Adelgott 1l 86, 88; IV 3: VI 9; VIl 23
Clasen Claus Peter V 14

Chocheril Maurus | 47

Cottineau LH. 12

Dambeck Franz VI 13
Dehio Franz IV 5
Deininger HF. V 45
Dertsch Richard |l 82
Dieth Franz IV 25

Dietrich Dagmar 1V 41
Dolberg Ludwig 1l 22
Dorn Ludwig VIl 18
Dotterweich Volker 1l 123
Dussler Hildebrand V 33

Eberlein Hans 1ll 4, 28, 34, 89, 98, 108; X 10
Egger C. i 16

Endrés Hermann 11 35, 110; X1 12

Engelfried Fridolin V 20

Eser Gabriele V 17

Euringer Gustav Xl 7

316

Fehn Klaus 122

Fembo Christoph 135

Feulner Adolf IV 45

Fik Carl 1X 40

Filser Karl 1l 46

Finkenstaedt Th. & H. IV 39, 40
Fischer Hermann VI 14, 15, 17, 20
Fischer Leo XI5

Fischer Luitgardis Il 33, 97; V 16; VI 6; XI 13
Fischer Richard IV 71

Flad Max 1V 54, 57

Fleckenstein Karlh. Vi 35

Fleiner Lorenz X 44, 46, 47

Flittner Rudoif il 140

Flores Brigitte VIIi 31

Frauenroth Maria VI 36

FreiHans 127; Xl 1, 2; Xill 17, 22
Freyberg Maximilian |l 29

Gams Pius VII 7; Vill 1
GallEmnst IV5
Gantenhammer Angelika VIl 37
Gauss Uirike IV37
GebeleEduardllig2
GeissErnstvV30
GlasschréderFranz 1l 6: 1ll 66, 67
Gloning Marian V 5
Goldberg Gisela |V 61
Goldner Johannes Il 39
Gollwitzer Karl XI 3

Gotz Wilhelm 113

Grass Nikolaus 1X 30
Graupner Immaculata IV 72
Greipl Egon Joh. V 21

Gribl Albrecht Xl 21
Griesser Bruno V 9

Grimm Adalbert Il 20: IV 1
Grimmeis Karoline Il 121
Grunbauer K. X 6
Grundmann Giinter VI 13

Guisez Gustav il 130, 142, 149; IV 55: X 45; X 36; Xl 16

317



Gutbrod Alois VI 9
Gutmann Horst Xill 8—-14

Haas Ludwig IX 51
Hafner Augustin  1X 25
Hagen Juliana VI 30
Haid Walter Il 150
Haider-Erkhausen A. Il 85
Halbe Christina Il 141
Harder Anita Xi 15
Hartig Michael VIl 25
Hartmann Caciliav. V 26, 42; IX 48
HaBlacher Leonhard IV 29, 50, 73
Hauck Albert il 2
Hauf Franz X 25
Haupt Karl 1X 34
Hauser Wilheim Il 120
Hausleutner PW. 1ll 15
Heider Josef Il 93, 95; X 18
Heilmeyer Alexander 117
Heimbucher Max VIl 22
Heimrath Ralf X 60
Helmschrott Franz X 29
Helmschrott Josef VI 43
Heyberger J. 138, 39
Hochmuth Petra |l 42
Hoffmann Hermann |1 10
Holzberger Gottfried X 50
Holzberger Ingrid VI 7
Hopp Jakob VI 10, 13
Hormayr-Hortenberg V 3
Huemer Blasius VIl 16
Hufnagel Max Josef 1X 33

Isphording Eduard IV 58

Jahn Joachim |28; X 38
Janauschek Leopold |l 23; VII 8
Janetscheck Peter 111129
Judith Hans Il 91

318

Kaiser Karl X 55

Kapfhammer Gunther VIl 34

KempfM. X7

Kellenberg Hermann V 36

Khamm Corbinian il 48

Khistler Peter v. |36, 37

Kiessling Rolf 11113, 119, 132, 137; X 53
Klaus Regina IV 33; V 41

Klinger Jorg X 40

Kioth Albert il 38, 144, 145; IV 76; V 22, 25; VI 5, 42: 1X 9, 42, 46: X 35: XllI
4,7

Koep Karl Heinrich [V 31, 32

Kolleffel Johann Lamb. |26

Koénigsdorfer Célestin  V 29

Korhammer Hermann 1V 70

Kosel Karl |V 51,56

Krahe Gunter 127

Kramer Ferdinand Il 122

Kranzfelder Franz Xl 20

Kraus Kaspar X 51

Krausen Edgar il 26, 31, 32; IV 13; V 10, 11; VIl 27; VIIl 23, 28; IX 5, 39
Krauss Herta il 37; VIil 33

Krausse Johannes Il 35

Kreilinger Kilian Xill 20

Krenig Ernst . lll 27

Krzewitza Eberh. VIl 24

Kuchenbauer Otto X 17

Kuen Michael V2

Kuhn-Rehfus Maren Il 7

Lang Johann 1X 13,17, 20
Langenmair il 115

Lauermann Friedr. | 16

Lausser Helmut il 13
Lautenbacher Guntr. IV 18; VII 38
Lauterer Kassian VIl 32

Layer Adolf 1l 124; X 32

319



Lekai Ludwig 1l 6 Paul Franz Josef IV 34

Libor Reinhard M. 1X 15, 16 Petrus Franz VIl 2

Lieb Doris IV 21 Pfistermeier Ursula IV 8

Lieb Norbert IV 4, 7, 13, 23, 25, 27, 48 Pflugmacher Karl VI 38

Liebhart Wilhelm Il 139, 148; IX 44 Piller Michael 1l 116, 118; X 34

Lindner Pirmin 13 Portenlanger Franz IV 38, 69

Linsenmeyer Jurgen Vi 22,29 Postina Alois lil 69

L.K.B. Vil 13 Potthast I 3

Lobendanz Gabriel IX7 Potzl Walter 1l 36, 126; IV 15; VIII 8, 9, 29, 30, 32, 36, 39; X 30, 31, 49: XlI|
Loe Friedrich XI 1 19

Lohmuller Alfred VIll 20; X 56, 59 Puchner Karl 15;11 8

Lorenz Susanne Xl 16
Rahn Ernst |24

Mader Georg Il 84 Raiser Joh.Nep.von Ill 53, 54,57: X 1,2, 3
Mancial Josef VI 27 Ravenstein Hans | 42
Manning Eugéne 17 Reclam Julius IV 6
Mayr Columban Il 65 Reiber Erwin Il 114
Mayr Joh.Leopold VII 44 Reichert Franz Rud. Xill 2
Mayer Angela VI 37 Reindl Luitpold 1X 11
Mayer—Pfannholz A. VI 17 f Reissenauer Franz IV 74
Meer Frédéric v.d. IX 4 Riedmiller Cornelius 132
Mengele Clemens Xl 6 Riezler Siegmund Il 68
Menges Bernarda VI 39 Riolini Peter IV 75; XIll 23
Merz Richard 1ll 125 Roth Friedrich Il 74
Metz Karlheinz 1X 14 Roth Hermann Josef |6
Meyer Christian 1l 5 RuchtiA. 118
Meyer Hermann VI 10 Ruckdeschel Wilhelm il 127
Mors Hermann 1il 133 Ruickl Wolfgang  1ll 44
Munster Sebastian Vi 1 Rihfel Josef il 80

Rummel Peter il 143; IX 37
Nebinger Gerhard |4; IV 26; V 34 Rupprecht Bernhard IV 12
Neu Wilhelm IV 9, 28
Neveux Jean Il 45 Sartori Josef v. Il 51
Nicholson VI 28 Sartorius Augustin il 14

Schaidler Martin  IX 12
Oberlander Rudolf 1l 29, 30, 38, 117; IV 43, 63; V 24, 37, 40; VI 19, 23, 24; Schaller Gertrud 11l 10
IX 19, 49: X 23, 54 Schefold Max |30
Obladen P. VII 3 Scheglmann Alfons M. il 75
Otten Frank IV 9 Scheidler Walter Xl 14

Scheuenpflug Lorenz 1 23; Il 100, 101, 102,105, 107: IV 2, 6
; \ ) 105, ; . 671; VI1; VI
14; VIII 6, 26:X 12, 13, 14, 15,16, 17, 19, 20, 41; XI 11 |

320 321



Schickel Alfred 1X 38
Schiller Leopold V 31
Schiller Theobald Il 24
Schindele Pia il 8
Schiecht Martina X 45
Schmid Ernst Vil 19
Schmid Ernst Fritz V 43
Schmid Rudolf Vi 4
Schmidkonz Theo VI 6
Schmitt Otto M. IV 62
Schneider X 57
Schottl Josef 1V 36
Schottl Julius  VI11; VI 15, 16
Schretzenmayr Heribert 1V 74
Schroder Alfred 1 41; 1l 71, 73, 76, 81
Schréder Alfr. & Hugo Il 72
Schroeder Barnabas 1X 27
Schroder Detlev X 27
Schultz Richard VI 33
Schuster Franz Xaver Il 64
Schutz Jakob Hubert Vil 19
Seida & Landenberg v. Il 56
Seiller Bernhard 111 79; V 6
Seitz Anton Michael il 60
Seitz Reinhard 11 103; V 35
Senn Robert VIl 20
Sensburg W. Il 23
Seufert H. il 41
Seyboth Gertrud X 28
Siegel Hans Georg Il 40, 147;V 13,19, 23,27; VIl 10
Sinningen VIl 21
Specht Thomas VIl 15
Spiegelberg Gerd X 22
Spindler Josef il 78
Spindier Max 1l 1
Stadler Klemens [V 66
Stalin Christoph Fr. il 59
Stapff Paul VIl 21
Stauber A. 18
Stechele Josef | 31
Steichele Anton 11118,19

322

Steiger Hugo il 90
Steiner Josef Anton Il 49
Steiner— Miller XIl 4
Stengelius Carolus V 1
Stetten Paul v.d.A. 1l 50
StollHans VIl 7

Sturm Heribert 11 7
Striebel Josef X 21
StutzerD. I 9

Thiebes Bruno |V 53
Thurm Sigrid VI 13
Tuchle Hermann il 136

Utzni Klaus X 26

Valentin Erich V 44
Vietzen Hermann V 42
Vock Walther 119
Volkert Wilheim 1X 36

Wank Matthias X 58

Weber Ambrosius Il 70
Wegele Ludwig 119
Weigand Bernd & Harry Xii 3
Weis Eberhard 1l 128
WeiBenbach Benedikta IX 8
WeiBBenberger Paul Il 87, 96
WeiBhaar-Kiem H. X 37
Welisch Ernst IV 44
Wellstein Gilbert  1X 31
Werlich Engelbert Il 47
Wichmann Hans | 40
Wiedemann Theo il 17
Wieland Martin IX 24
Wildmoser Rudolf IV 59
Willems Eugéne VIl 26

Willi Dominikus VIl 11
Witetschek Helmut Il 106
Wohlhaupter Alois IV 24
Wohnhaas Theo VI 14, 15,17

323



Wolff Johann B. Vil 12 a
Wérle Witheim 111104; V7
Worner Hans Jakob X 24
Wast Wolfgang il 131
Wutz Franz VI 8

Ziegenaus Anton VI 41
Ziegelbauer Max VIl 29
Zimmermann Alfons Vi 31
Zimmermann E. IV 65

Zoepfl Friedrich 111 111; IV 47; Vi 32; IX 2,26

Zorn Wolfgang Ill 94
Zott Hans X 61

Ortsregister

Admont V 32
Aislingen VI 11,17
Altenmiinster X 1, 6, 51

Augsburg (Bistum und Stadt) | 14,24; 1l 5, 9, 26; Ill 52, 56, 74, 81, 89, 90; IV
1. 44, 65, 75: V 36: VII 5, 10, 13, 14, 34, 39; IX 2, 21, 27, 32, 35, 36, 44; X 11,

27,28, 33,52; X1 14; Xll 4

Bayersried X9
Birkach X9, 39
Bobingen X 39
Bonstetten X 37, 53
Brasilien VIII 10
Burgau [V 71

Dillingen 1l 60, 70
Dinkelscherben X 45, 49
Donauwérth V 29
Dopshofen X 14; Xl 2
Druisheim X3

Eberbach X 46, 47
Eisenhofen X 38
Ellwangen 1X 40
Essen V 28;IX 45
Erringen X 32

324

Fischach 1ll 116,118; X 13,34,35
Fultenbach IX 25
Fuassen [V 61

Gabelbach X 25

Gersthofen X 10

Gessertshausen | 22; IV 66; VIl 2,6; X 5, 26,36, 40, 42, 43, 54
Gunzburg X 2

Gutenzell 1X 48,49,51

Hall/Tirol IX 30
Hader X 55
Heggbach IX 41

Ingolstadt 1X 33,38

Kaisheim 11 10; IV 37,38,69; IX 10-20:
Kamp VII 36

Kirchheim V 34

Kleinkemnat |l 73

Kutzenhausen X 44,4647

Langenneufnach X 39
Laugna Il 150
Lauingen Il 54

Margertshausen X 16

Marienstatt 11 19; VIIl 12; IX 31,46
Mehrerau 1120; 1X 3

Mickhausen X 39

Mindelheim X 21,60

Mdédishofen | 22

Minchen 11 24

Neresheim IX 42

Neuburg 117,25;V 35
Neuminster X 12,50,56
Niederschénenfeld V 30; I1X 22,37

Oberhofen s.Gessertshausen bzw.Weiherhof
Osterktihbach 45,61

325



Raitenhaslach X 39
Reinhartshofen X 39
Reitenbuch 1l 133
Rommelsried X 19

Schellenbach X 39

Scheppach 122; X 4,15,17,22,31,41
Scheppach-Jettingen X 57
Scherstetten—-Erkhausen Il 85
Schoénebach X 32

Schontal 1X 43

Speyer IV 53
Stams 1l 21
Ungarn IX 50

Ustersbach X 58
Violau VIII 12 a- 23

Walkertshofen X 39

Wechterswinkel IX 23,24

Weiherhof X 40,42,43

Welden Il 115

Wellenburg il 124

Wies (die) IV 39,40

Wilhering 11 22

Winterstetten IV 57

Wollbach X 32

Wollishausen X 20; IV 24,26,27,28,29,31,32,34,35

Zusameck [l 126
Zusmarshausen X 29,48
Zwettl 1l 25

Herausgeber: Freundeskreis Oberschénenfeld e. V.
Abtei Oberschénenfeld

"Das sei das Ende des Buches, jedoch nicht das Ende des Suchens". 8901 Gessertshausen

(St.Bernhard)

Konten: Raiffeisenbank Gessertshausen
Nr. 000 8800 (BLZ 720 690 82)

Kreissparkasse Augsburg
Nr. 390500 (BLZ 720501 01)

326 Druck: Ulrichswerkstatten Augsburg, Werkstatt f. Behinderte, Hanreiweg 9







